
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 23579/25/ΓΠ 

Ίδρυση και Κανονισμός Λειτουργίας Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Προηγ-
μένη Νοσηλευτική Πρακτική - MSc in Advanced 
Nursing Practice» του Τμήματος Νοσηλευτικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημί-
ου Θεσσαλίας.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 79 έως και 88, και 455 του ν. 4957/2022 

«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

2. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/8-9-2022 υπουργική 
απόφαση «Ρύθμιση των θεμάτων σχετικά με τη διαδικα-
σία δωρεάν φοίτησης σε Προγράμματα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τέλη φοίτησης».

3. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο 
του ΥΠΑΙΘ «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 
«Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 141) για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα». 

4. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα ΤΕΙ 
Θεσσαλίας κα Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 
και άλλες διατάξεις». 

5. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189).

6. Την υπό στοιχεία Φ589656/Β3/13-8-2007 υπουργική 
απόφαση «Εφαρμογή Συστήματος Μεταφοράς και Συσ-
σώρευσης πιστωτικών μονάδων» (Β’ 1466).

7. Τα αποσπάσματα πρακτικών της Συνέλευσης του 
Τμήματος Νοσηλευτικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
στις υπ’ αρ. 41/25-07-2023 και 48/30-11-2023 συνεδρι-

άσεις της, σχετικά με την ίδρυση ΠΜΣ με τίτλο «Προηγ-
μένη Νοσηλευτική Πρακτική - MSc in Advanced Nursing 
Practice».

8. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

9. Την απόφαση της Συγκλήτου στην υπ’  αρ. 304/ 
01-03-2024 συνεδρίασή της, με την οποία εγκρίθηκε η 
Ίδρυση και ο Κανονισμός Λειτουργίας Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Προηγμένη Νοση-
λευτική Πρακτική - MSc in Advanced Nursing Practice» 
του Τμήματος Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστημών Υγεί-
ας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

10. Την υπό στοιχεία QA_1918/08/07/2025 απόφαση 
πιστοποίησης του ΠΜΣ από την ΕΘ.Α.Α.Ε.

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας στην υπ’ αρ. 328/30-07-2025 
συνεδρίασή της. 

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφα-
σης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

13. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Την ίδρυση και λειτουργία Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Προηγμένη Νοσηλευτι-
κή Πρακτική - MSc in Advanced Nursing Practice» του 
Τμήματος Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστημών Υγείας, 
ως εξής: 

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Νοσηλευτικής Πανεπιστημίου Θεσσαλίας θα 
λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026 Πρό-
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Προηγμέ-
νη Νοσηλευτική Πρακτική - MSc in Advanced Nursing 
Practice», σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
και τις διατάξεις του ν. 4957/2022 και της υπό στοιχεία 
135557/Ζ1/1-11-2022 εγκυκλίου του ΥΠΑΙΘ.

Άρθρο 2 
Αντικείμενο - Σκοπός 

Σκοπός του ΠΜΣ «Προηγμένη Νοσηλευτική Πρακτι-
κή - MSc in Advanced Nursing Practice» είναι:

1. Η προετοιμασία Νοσηλευτών Προηγμένης Πρα-
κτικής για ηγετικούς ρόλους στη νοσηλευτική και την 
υγειονομική περίθαλψη.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4288

56589

08.08.2025 09:39:18

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56590 Τεύχος B’ 4288/07.08.2025

2. Η παροχή γνώσεων και δεξιοτήτων που απαιτού-
νται για τη παροχή προηγμένης νοσηλευτική πρακτικής 
βασισμένης σε ενδείξεις σε εθνικό και διεθνές πλαίσιο.

3. Η παροχή γνώσεων και δεξιοτήτων που απαιτού-
νται για την ανάληψη νέων και καινοτόμων πρακτικών 
εντός καθορισμένων νομοθετικών και επαγγελματικών 
ορίων που σχετίζονται με την προηγμένη νοσηλευτική 
πρακτική.

4. Η προώθηση στρατηγικών συνεργασίας για την 
ανάπτυξη, τη συμμετοχή και την καθοδήγηση διεπαγ-
γελματικών ομάδων. 

5. Η παροχή υψηλού επιπέδου μεταπτυχιακών σπου-
δών και η προαγωγή και η ανάπτυξη ποιοτικής έρευνας 
στις επιστήμες της υγείας.

6. Η προσφορά εξειδίκευσης η οποία θα καλύψει υπαρ-
κτές και ουσιαστικές ανάγκες και θα συμβάλει στην ανα-
βάθμιση της προηγμένης νοσηλευτικής πρακτικής. 

7. Η κατάρτιση Νοσηλευτών Προηγμένης Πρακτικής 
υψηλού επιστημονικού επιπέδου στην αγορά εργασίας.

8. Η δημιουργία Νοσηλευτών Προηγμένης Πρακτικής 
με τις απαιτούμενες δεξιότητες για επιτυχή σταδιοδρο-
μία στον ιδιωτικό, δημόσιο και ακαδημαϊκό τομέα και η 
προετοιμασία για μεταπτυχιακές σπουδές διδακτορικού 
επιπέδου.

Άρθρο 3 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών

Το ΠΜΣ απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) στην «Προηγμένη Νοσηλευτική Πρακτική - MSc 
in Advanced Nursing Practice».

Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο ΠΜΣ «Προηγμένη Νοσηλευτική Πρακτική - MSc in 
Advanced Nursing Practice» γίνονται δεκτοί ως Μεταπτυ-
χιακοί Φοιτητές (ΜΦ) απόφοιτοι των Τμημάτων Σχολών 
Επιστημών Υγείας των Α.Ε.Ι. ή πρώην Τ.Ε.Ι. της ημεδαπής 
ή ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής (Νοσηλευτικής, 

Ιατρικής, Οδοντιατρικής, Φαρμακευτικής, Σχολής Αξιω-
ματικών Νοσηλευτικής), καθώς και πτυχιούχοι λοιπών 
συναφών με το αντικείμενο του Προγράμματος Τμη-
μάτων Πανεπιστημίων και πτυχιούχοι ΑΤ.Ε.Ι. με συνα-
φή αντικείμενα. Για τους κατόχους τίτλων σπουδών της 
αλλοδαπής εφαρμόζονται οι διαδικασίες ακαδημαϊκής 
αναγνώρισης του άρθρου 304 του ν. 4957/2022.

Επίσης, γίνονται δεκτοί απόφοιτοι Α.Ε.Ι. και ΑΤ.Ε.Ι. άλ-
λων ειδικοτήτων υπό προϋποθέσεις συμπληρωματικών 
κριτηρίων και συνεκτίμηση αποδεδειγμένης επαγγελ-
ματικής και ερευνητικής εμπειρίας σχετικής με το αντι-
κείμενο του Π.Μ.Σ., ύστερα από απόφαση της Σ.Ε. και 
επικύρωσης από τη Σ.Τ.

Άρθρο 5 
Χρονική Διάρκεια

Το Π.Μ.Σ. «Προηγμένη Νοσηλευτική Πρακτική» και 
στην αγγλική: “MSc in Advanced Nursing Practice”, δι-
αρθρώνεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα, τα οποία 
περιλαμβάνουν τη διδασκαλία εννέα (9) υποχρεωτικών 
μαθημάτων και την εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματι-
κής εργασίας. Η ελάχιστη χρονική διάρκεια για την ολο-
κλήρωση του προγράμματος είναι τρία (3) ακαδημαϊκά 
εξάμηνα. Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) 
που απαιτούνται για την απόκτηση του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) είναι ενενήντα (90) 
ECTS όπως περιγράφονται στο Άρθρο 6 - Πρόγραμμα 
Σπουδών - Γλώσσα Διδασκαλίας.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα Διδασκαλίας

Η επιτυχής ολοκλήρωση του προγράμματος περιλαμ-
βάνει Σπουδές διάρκειας τριών ακαδημαϊκών εξαμήνων, 
εκ των οποίων τα δύο εξάμηνα περιλαμβάνουν τη διδα-
σκαλία μαθημάτων και ένα την εκπόνηση της μεταπτυ-
χιακής διπλωματικής εργασίας.

Η διάρθρωση του προγράμματος και οι αντίστοιχες 
πιστωτικές μονάδες (ECTS) είναι η ακόλουθη: 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ (Υ) /
ΕΠΙΛΟΓΗΣ (Ε)

ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ
(ECTS)

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ (1ο)

Αξιολόγηση Υγείας Λήψη Θεραπευτικών αποφάσεων και
Προηγμένη Νοσηλευτική Πρακτική.

Υ 6

Προηγμένη Νοσηλευτική Πρακτική. Εξελίξεις και
Ερευνητικά Δεδομένα στην Επείγουσα Φροντίδα Υγείας

Υ 6

Ποιότητα και Ασφάλεια στην Προηγμένη Νοσηλευτική Πρακτική Υ 6

Προηγμένη Ψυχοκοινωνική Νοσηλευτική Φροντίδα Υγείας Υ 6

Επιδημιολογία – Μεθοδολογία Ποσοτικής Έρευνας Υ 6

ΥΠΟΣΥΝΟΛΟ ECTS: 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ (2ο)

Ενδυνάμωση και Επικοινωνία στην Προηγμένη
Νοσηλευτική Πρακτική

Υ 6

Εφαρμοσμένη Φαρμακολογία για την Προηγμένη
Νοσηλευτική Πρακτική.

Υ 6



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56591Τεύχος B’ 4288/07.08.2025

ΜΑΘΗΜΑΤΑ
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ (Υ) /
ΕΠΙΛΟΓΗΣ (Ε)

ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ
(ECTS)

Προηγμένη Νοσηλευτική Τηλεματική Παρακολούθηση ασθενών Υ 6

Προηγμένη Νοσηλευτική Φροντίδα τραύματος Υ 6

Μεθοδολογία Ποιοτικής Έρευνας Υ 6

ΥΠΟΣΥΝΟΛΟ ECTS: 30

Γ¨ΕΞΑΜΗΝΟ (3ο)

Διπλωματική εργασία Υ 30

ΥΠΟΣΥΝΟΛΟ ECTS: 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ECTS: 90

Η ανακατανομή ή η τροποποίηση των μαθημάτων του προγράμματος σπουδών θα γίνεται με αποφάσεις των 
οργάνων του ΠΜΣ και θα περιλαμβάνονται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Η γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ είναι η ελληνική. Η γλώσσα εκπόνησης διπλωματικής εργασίας είναι είτε η 
ελληνική είτε η αγγλική. Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας του Π.Μ.Σ. πραγματοποιείται με δια ζώσης ή/
και με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. Το Πανεπι-
στήμιο Θεσσαλίας διαθέτει την υλικοτεχνική υποδομή για την υποστήριξη προγραμμάτων σπουδών εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης και το διδακτικό προσωπικό διαθέτει τις κατάλληλες ψηφιακές δεξιότητες.

Άρθρο 7 
Αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών

Ο αριθμός των εισακτέων ΜΦ ορίζεται κατ’ ανώτερο όριο σε εξήντα (60) φοιτητές. Σε περίπτωση που δύο ή πε-
ρισσότεροι υποψήφιοι συγκεντρώσουν συνολικά τον ίδιο αριθμό μορίων, γίνονται δεκτοί όλοι οι ισοβαθμήσαντες.

Άρθρο 8 
Προσωπικό 

Στο ΠΜΣ «Προηγμένη Νοσηλευτική Πρακτική» θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ του τμήματος Νοσηλευτικής του ΠΘ 
και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 83 του ν. 4957/2022 (Α’ 141). 

Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική υποδομή

Για την εύρυθμη λειτουργία του ΠΜΣ διατίθεται η απαραίτητη υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος Νοσηλευτικής 
του Π.Θ.

Άρθρο 10 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2029-2030 (τουλάχιστον μία πενταετία) με την επιφύλαξη 
της μη πιστοποίησής του κατά την περιοδική αξιολόγησή του.

Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/2022 το κόστος του ΠΜΣ, που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες ανέρχεται 
στο ποσό των 99.000 χιλιάδων ευρώ και αναλύεται σε κατηγορίες εσόδων - εξόδων ως εξής:

Πίνακας 1. Εσόδων Π.Μ.Σ. για τη λειτουργία ενός κύκλου σπουδών

ΕΣΟΔΑ

ΠΗΓΗ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΠΟΣΟ

1 . Κρατικός Προϋπολογισμός /Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 0,00 €

2. Δωρεές,  Χορηγίες,  και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις 1.000,0 €

3. Πόροι Ερευνητικών Έργων ή  Προγραμμάτων 2.000,00 €

4. Πόροι Προγραμμάτων Ευρωπαϊκής Ένωσης ή Άλλων Διεθνών Οργανισμών 0,00 €

5. Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) 1.500,00 €



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56592 Τεύχος B’ 4288/07.08.2025

ΠΗΓΗ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΠΟΣΟ

6. Κάθε Άλλη Νόμιμη Αιτία 0,00 €

7. Τέλη Φοίτησης  2250
• Αριθμός Φοιτητών: 60
• Αριθμός Φοιτητών με Δωρεάν Φοίτηση:18 (30% των Φοιτητών) 
• Αριθμός Φοιτητών με Τέλη Φοίτησης: 42 

94.500 €

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΕΣΟΔΩΝ ΕΤΟΥΣ 99.000 €

Πίνακας 2. Εξόδων Π.Μ.Σ. για τη λειτουργία ενός κύκλου σπουδών

ΕΞΟΔΑ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ

1. Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 4.110 €

2. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχιακούς φοιτητές 1.000 €

3. Δαπάνες αναλωσίμων 2.000 €

4. Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του Π.Μ.Σ. 5.000 €

5. Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς -

6. Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού των ΑΕΙ και ερευνητικών κέντρων και 
ινστιτούτων που συμμετέχουν στην οργάνωση του Π.Μ.Σ.

15.000 €

7. Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού των ΑΕΙ που συμμετέχουν στην οργάνωση του 
Π.Μ.Σ.

8.000 €

8. Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού της παρ. 5 του άρθρου 36 του ν. 4485/2017 8.000 €

9. Αμοιβές διοικητικής υποστήριξης 24.000 €

10. Αμοιβές τεχνικής υποστήριξης 2.000 €

10. Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα δημοσιότητας - προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού 
υλικού, οργάνωσης συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου.

1.000 €

11. Παρακράτηση από τον ΕΚΛΕ 30% των εσόδων από τα Τέλη Φοίτησης 28.350 €

12. Παρακράτηση από τον ΕΛΚΕ 12% των εσόδων από δωρεές , χορηγίες και πάσης φύσεως 
οικονομικές ενισχύσεις , κληροδοτήματα και πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα

540 €

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΔΑΠΑΝΩΝ 99.000 €

Άρθρο 12 
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών και τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την κεί-
μενη νομοθεσία. 

Β. ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 
«Προηγμένη Νοσηλευτική Πρακτική - MSc in 
Advanced Nursing Practice»

Άρθρο 1 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΚΑΙ ΣΚΟΠΟΣ

1.1. Το ΠΜΣ «Προηγμένη Νοσηλευτική Πρακτική» 
(MSc in Advanced Nursing Practice), του Τμήματος Νο-
σηλευτικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας, έχει ως αντικείμενο την παροχή 
υψηλού επιπέδου εξειδικευμένης και επικαιροποιημέ-
νης γνώσης, καθώς και διεξαγωγής έρευνας στον τομέα 
της Προηγμένης Νοσηλευτικής Πρακτικής. Σκοπός του 
ΠΜΣ είναι να παρέχει στους αποφοίτους τους όλα τα 

απαραίτητα εφόδια ώστε να επικεντρωθούν στο ρόλο 
του Νοσηλευτή Προηγμένης Πρακτικής (ΝΠΠ - Nurse 
Practitioner, NP/Advanced Practice Nurse, ΑΡΝ), του ει-
δικού κλινικού νοσηλευτή (clinical nurse specialist)/επαγ-
γελματία υγείας και του προηγμένου κλινικού νοσηλευτή 
(Αdvanced clinical nurse), να δραστηριοποιούνται σε ένα 
μεγάλο φάσμα διευρυμένων και συνεχώς επεκτεινόμε-
νων λειτουργιών και αρμοδιοτήτων και να εφαρμόζουν 
εξειδικευμένες γνώσεις και δεξιότητες, οι οποίες νομιμο-
ποιούν ένα αυτόνομο ρόλο. Το συγκεκριμένο ΠΜΣ έχει 
σαν στόχο την ενσωμάτωση της προηγμένης θεωρητικής 
γνώσης που βασίζεται στην έρευνα στη νοσηλευτική 
πρακτική για την βελτίωση της ασφάλειας, της ποιότητας 
και παροχής φροντίδας υγείας σε πολύπλοκα συστήμα-
τα υγειονομικής περίθαλψης που αντιμετωπίζουν την 
κοινωνικο- πολιτισμική ποικιλομορφία σε μια πολυπο-
λιτισμική κοινωνία. Οι απόφοιτοι του προγράμματος θα 
είναι έτοιμοι να λειτουργήσουν σε ηγετικούς ρόλους 
νοσηλευτικής συνθέτοντας τεκμηριωμένη ‘έρευνα, να 
συμβάλλουν στη διεπαγγελματική συνεργασία και να 
εφαρμόσουν βέλτιστες πρακτικές σε διάφορα περιβάλ-
λοντα υγειονομικής περίθαλψης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56593Τεύχος B’ 4288/07.08.2025

Πιο συγκεκριμένα στόχοι του αποτελούν:
1. Η προετοιμασία Νοσηλευτών Προηγμένης Πρα-

κτικής για ηγετικούς ρόλους στη νοσηλευτική και την 
υγειονομική περίθαλψη.

2. Η παροχή γνώσεων και δεξιοτήτων που απαιτού-
νται για τη παροχή προηγμένης νοσηλευτική πρακτικής 
βασισμένης σε ενδείξεις σε εθνικό και διεθνές πλαίσιο·

3. Η παροχή γνώσεων και δεξιοτήτων που απαιτού-
νται για την ανάληψη νέων και καινοτόμων πρακτικών 
εντός καθορισμένων νομοθετικών και επαγγελματικών 
ορίων που σχετίζονται με την προηγμένη νοσηλευτική 
πρακτική.

4. Η προώθηση στρατηγικών συνεργασίας για την 
ανάπτυξη, τη συμμετοχή και την καθοδήγηση διεπαγ-
γελματικών ομάδων.

5. Η παροχή υψηλού επιπέδου μεταπτυχιακών σπου-
δών και η προαγωγή και η ανάπτυξη ποιοτικής έρευνας 
στις επιστήμες της υγείας.

6. Η προσφορά εξειδίκευσης η οποία θα καλύψει υπαρ-
κτές και ουσιαστικές ανάγκες και θα συμβάλει στην ανα-
βάθμιση της προηγμένης νοσηλευτικής πρακτικής.

7. Η κατάρτιση Νοσηλευτών Προηγμένης Πρακτικής 
υψηλού επιστημονικού επιπέδου στην αγορά εργασίας.

8. Η δημιουργία Νοσηλευτών Προηγμένης Πρακτικής 
με τις απαιτούμενες δεξιότητες για επιτυχή σταδιοδρο-
μία στον ιδιωτικό, δημόσιο και ακαδημαϊκό τομέα και η 
προετοιμασία για μεταπτυχιακές σπουδές διδακτορικού 
επιπέδου.

1.2. Το Π.Μ.Σ. οδηγεί στην απονομή Διπλώματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο: «Προηγμένη 
Νοσηλευτική Πρακτική» (MSc in Advanced Nursing 
Practice), μετά την πλήρη και επιτυχή ολοκλήρωση των 
σπουδών με βάση το πρόγραμμα σπουδών.

1.3. Με την επιτυχή παρακολούθηση του Π.Μ.Σ. «Προ-
ηγμένη Νοσηλευτική Πρακτική», οι απόφοιτοι αναμένε-
ται να κατέχουν τα ακόλουθα μαθησιακά αποτελέσματα, 
προσόντα:

ΓΝΩΣΕΙΣ
Α) πολύ εξειδικευμένες γνώσεις, μερικές από τις οποίες 

είναι γνώσεις αιχμής στην κλινική πρακτική που αποτε-
λούν τη βάση για πρωτότυπη σκέψη και για την σχεδίαση 
εξατομικευμένων πλάνων νοσηλευτικής φροντίδας,

Β) πολύ εξειδικευμένες γνώσεις και κριτική γνώση των 
ζητημάτων προηγμένης νοσηλευτικής πρακτικής ώστε 
να αναλαμβάνουν ηγετικούς ρόλους νοσηλευτικής, να 
συμβάλλουν στη διεπαγγελματική συνεργασία και να 
εφαρμόζουν βέλτιστες πρακτικές σε διάφορα περιβάλ-
λοντα υγειονομικής περίθαλψης,

Γ) πολύ εξειδικευμένες γνώσεις ώστε να προσδιορί-
ζουν τις κατάλληλες κλινικές παρεμβάσεις και στρατη-
γικές διαχείρισης της νοσηλευτικής φροντίδας,

Δ) πολύ εξειδικευμένες γνώσεις σχετικά με τις κατευ-
θυντήριες οδηγίες και διαδικασίες για την εφαρμογή και 
παρακολούθηση των αποτελεσμάτων της παρεχόμενης 
καθημερινής προηγμένης νοσηλευτικής πρακτικής βασι-
σμένης σε ενδείξεις σε εθνικό και διεθνές πλαίσιο.

ΔΕΞΙΟΤΗΤΕΣ
Ε) εξειδικευμένες δεξιότητες επίλυσης προβλημάτων, 

οι οποίες απαιτούνται στην έρευνα προκειμένου να ανα-

πτυχθούν νέες γνώσεις και διαδικασίες και να ενσωμα-
τωθούν γνώσεις από διαφορετικά πεδία νοσηλευτικής,

ΣΤ) εξειδικευμένες δεξιότητες και να ενεργοποιούν 
τεχνικές ηγετικών ικανοτήτων που να διασφαλίζουν την 
κλινική αποτελεσματικότητα και την καταλληλόλητα της 
υγειονομικής περίθαλψης.

ΙΚΑΝΟΤΗΤΕΣ
Ζ) ικανότητες ώστε να μπορούν να διαχειρίζονται και 

να μετασχηματίζουν κλινικά περιβάλλοντα εργασίας που 
είναι σύνθετα, απρόβλεπτα και απαιτούν νέες στρατη-
γικές προσεγγίσεις,

Η) ικανότητες ώστε να αναλαμβάνουν την ευθύνη για 
τη συνεισφορά στις γνώσεις και πρακτικές ή/και για την 
αξιολόγηση της στρατηγικής απόδοσης διεπαγγελματι-
κών κλινικών ομάδων,

Θ) ικανότητες ώστε να εφαρμόζουν στρατηγικές και τε-
χνικές επικοινωνίας, συμβουλευτικής και διαπραγμάτευσης,

Ι) ικανότητες ώστε να σχεδιάζουν και εκτελούν νοση-
λευτικές παρεμβάσεις βασισμένες σε ενδείξεις.

Άρθρο 2 
ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΑ ΤΟΥ ΠΜΣ

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του ΠΜΣ σύμφωνα 
με τον ν. 4957/2022 είναι:

2.1. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών και η Σύ-
γκλητος του Π.Θ.

2.2. Η Συνέλευση Τμήματος Νοσηλευτικής. Αρμοδιό-
τητες της Συνέλευσης είναι να:

α) Εισηγείται προς τη Σύγκλητο διά της Επιτροπής Με-
ταπτυχιακών Σπουδών την ίδρυση ή την τροποποίηση 
της απόφασης ίδρυσης του Π.Μ.Σ., καθώς και την παρά-
ταση της διάρκειας του Π.Μ.Σ.,

β) συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ.,

γ) αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
Π.Μ.Σ., 

δ) ορίζει το Διευθυντή του Π.Μ.Σ.,
ε) ορίζει τα μέλη των Σ.Ε.,
στ) εισηγείται προς τη Σύγκλητο τα μέλη της Επιτροπής 

Προγράμματος Σπουδών των Διατμηματικών ΠΜΣ,
ζ) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 

των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοι-
τητών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

η) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Π.Μ.Σ.,

θ) εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.),

ι) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται από 
επιμέρους διατάξεις.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος οι αρμο-
διότητες των περ. β) και ζ) δύναται να μεταβιβάζονται 
στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

2.3. Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ.
Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ. προέρχεται από τα 

μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθμίδας 
Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή και ορίζεται με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία, με 
δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56594 Τεύχος B’ 4288/07.08.2025

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες αρμοδι-
ότητες:

α) προεδρεύει της Σ.Ε., συντάσσει την ημερήσια διά-
ταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

β) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνωση 
και λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση του Τμή-
ματος Νοσηλευτικής,

γ) εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 
Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελεσμα-
τική λειτουργία του Π.Μ.Σ.,

δ) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμματος 
σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022 και ασκεί 
τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 
μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπου-
δών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης του προ-
ϋπολογισμού του Π.Μ.Σ.,

στ) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία 
ορίζεται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

2.4. Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και 
τον συντονισμό της λειτουργίας του προγράμματος και 
ιδίως:

α) καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το Π.Μ.Σ. δι-
αθέτει πόρους σύμφωνα με το άρθρο 84, και εισηγείται 
την έγκρισή του προς την Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), εξαιρου-
μένων των τριμηνιαίων αναμορφώσεων των ετήσιων 
προϋπολογισμών της περ. β) της παρ. 3 του άρθρου 239,

β) καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος και 
εισηγείται την έγκρισή του προς τη Συνέλευση του Τμή-
ματος,

γ) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών και δύναται να με-
ταβιβάζει την αρμοδιότητα αυτή στον Διευθυντή του 
Π.Μ.Σ.,

δ) εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 
ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης 
του Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών και διδα-
κτορικών σπουδών,

ε) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
κατανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την ανάθε-
ση διδακτικού έργου στις κατηγορίες διδασκόντων του 
άρθρου 83,

στ) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη δι-
δακτικών αναγκών του Π.Μ.Σ.,

ζ) καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς τη Συ-
νέλευση του Τμήματος,

η) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακαδημα-
ϊκών εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με 
την ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπουδών.

2.5. Γραμματειακή υποστήριξη Π.Μ.Σ.
Η Γραμματεία του Τμήματος Νοσηλευτικής είναι αρ-

μόδια για τη γραμματειακή και διοικητική υποστήριξη 
του Π.Μ.Σ. Τα μέλη της Γραμματείας δύνανται να αμεί-
βονται από τους πόρους του Π.Μ.Σ. για τη γραμματειακή 

και διοικητική υποστήριξη που θα παρέχουν σε αυτό. 
Επιπρόσθετα, το Π.Μ.Σ. με ίδιους πόρους δύναται να 
προσλαμβάνει, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, 
εξωτερικούς συνεργάτες για τη γραμματειακή και διοι-
κητική υποστήριξη.

2.6. Για την εύρυθμη λειτουργία του Π.Μ.Σ. θα συγκρο-
τηθούν και οι εξής επιτροπές: 

1. Η Επιτροπή Αξιολόγησης των Αιτήσεων των Υπο-
ψηφίων Μεταπτυχιακών Φοιτητών/τριών του Π.Μ.Σ. 
η οποία αρμόδια για τον έλεγχο και την αξιολόγηση 
όλων των υποβληθέντων δικαιολογητικών, τον έλεγχο 
της συνάφειας του πτυχίου με το γνωστικό αντικείμενο 
του Π.Μ.Σ., τον έλεγχο της γλωσσικής επάρκειας, την 
τελική κατάταξη των υποψηφίων με βάση τη λίστα των 
κριτηρίων του Π.Μ.Σ. και την πρόταση επιλογής των 
υποψηφίων με την κατάταξη αυτή στη Συνέλευση του 
Τμήματος Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

2. Η Επιτροπή Οικονομικής Διαχείρισης του Π.Μ.Σ., η 
οποία είναι αρμόδια για τον έλεγχο και την ενημέρωση 
των οικονομικών του Προγράμματος.

3. Η Επιτροπή Εξετάσεων του Π.Μ.Σ., που αποτελείται 
από τους Υπεύθυνους Καθηγητές των Μαθημάτων του 
Προγράμματος, οι οποίοι καθορίζονται με απόφαση του 
Διευθυντή του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 3 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

3.1. Στο Π.Μ.Σ. «Προηγμένη Νοσηλευτική Πρακτική» 
γίνονται δεκτοί οι πτυχιούχοι των Τμημάτων Σχολών 
Επιστημών Υγείας των Πανεπιστημίων ή Σχολών Επαγ-
γελμάτων Υγείας και Πρόνοιας των πρώην Τεχνολογικών 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, της ημεδαπής ή ομοταγών 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς και πτυχιούχοι Τμη-
μάτων Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Πανεπι-
στημίων και Τ.Ε.Ι.) συναφούς γνωστικού αντικειμένου 
με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. Για τους κατόχους τίτλων 
σπουδών της αλλοδαπής εφαρμόζονται οι διαδικα-
σίες ακαδημαϊκής αναγνώρισης του άρθρου 304 του 
ν. 4957/2022, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 άρ-
θρο 36 του ν. 5029/2023.

3.2. Ο ανώτατος αριθμός των εισακτέων φοιτητών/
τριών στο Π.Μ.Σ. κατ’ έτος ορίζεται σε εξήντα (60) συνο-
λικά. Σε περίπτωση που δύο ή περισσότεροι υποψήφιοι 
συγκεντρώσουν κατά την αξιολόγηση τον ίδιο αριθμό 
μορίων, γίνονται δεκτοί όλοι οι ισοβαθμήσαντες.

Άρθρο 4 
ΤΡΟΠΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ

4.1. Η επιλογή των φοιτητών/τριών γίνεται σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία, τον Κανονισμό Μεταπτυχι-
ακών και Διδακτορικών Σπουδών του Π.Θ. και τα προ-
βλεπόμενα στον παρόντα Κανονισμό.

4.2. Κάθε εαρινό εξάμηνο, μετά από εισήγηση της Συ-
ντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.) δημοσιεύεται και αναρτάται 
στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ., του Τμήματος Νοσηλευτικής 
και του Ιδρύματος προκήρυξη/πρόσκληση εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος για την εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτη-
τών/τριών στο Π.Μ.Σ. Οι σχετικές αιτήσεις με τα απαραί-
τητα δικαιολογητικά κατατίθενται στη Γραμματεία του 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56595Τεύχος B’ 4288/07.08.2025

Τμήματος Νοσηλευτικής κατά την περίοδο που ορίζεται 
με την πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος προς τους 
υποψηφίους (ΦΑΣΗ Ι). Η προθεσμία αυτή μπορεί να πα-
ραταθεί με απόφαση της Σ.Ε. (ΦΑΣΗ ΙΙ).

4.3. Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι:
1. Αίτηση συμμετοχής για επιλογή στο Π.Μ.Σ. (οι υπο-

ψήφιοι μπορούν να αναζητήσουν το αντίστοιχο πρότυπο 
αίτησης στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.).

2. Αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωση περάτωσης σπου-
δών (ευκρινές φωτοαντίγραφο από το πρωτότυπο έγγρα-
φο). Για τους κατόχους τίτλων σπουδών της αλλοδαπής 
εφαρμόζονται οι διαδικασίες ακαδημαϊκής αναγνώρισης 
του άρθρου 304 του ν. 4957/2022, όπως τροποποιήθηκε 
με την παρ. 2 άρθρο 36 του ν. 5029/2023.

3. Πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας προπτυ-
χιακών μαθημάτων στην οποία να αναγράφεται και ο 
βαθμός πτυχίου (ευκρινές φωτοαντίγραφο από το πρω-
τότυπο έγγραφο).

4. Πιστοποιητικό κατοχής μίας ξένης γλώσσας από τις 
γλώσσες της Ευρωπαϊκής Ένωσης επιπέδου τουλάχιστον 
Β2 (ευκρινές φωτοαντίγραφο από το πρωτότυπο έγγρα-
φο). Σε ειδικές περιπτώσεις η γλωσσομάθεια θα κρίνεται 
από την Επιτροπή Επιλογής.

5. Σύντομο βιογραφικό σημείωμα με στοιχεία για τις 
σπουδές, την επιστημονική και επαγγελματική εμπειρία 
του υποψηφίου και λοιπά στοιχεία.

6. Επιστημονικές δημοσιεύσεις, διακρίσεις και απο-
δεικτικά ερευνητικής δραστηριότητας (εάν υπάρχουν).

7. Αποδεικτικά επαγγελματικής εμπειρίας (εάν υπάρ-
χουν).

8. Άλλοι μεταπτυχιακοί τίτλοι σπουδών ή κατοχή δι-
δακτορικού διπλώματος (εάν υπάρχουν).

9. Δύο πρόσφατες συστατικές επιστολές κατά προτί-
μηση από μέλη Δ.Ε.Π.

10. Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότη-
τας ή του διαβατηρίου.

11. Δύο πρόσφατες φωτογραφίες ταυτότητας.
12. Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 στην οποία να 

αναγράφεται ότι όλα τα προσκομηθέντα δικαιολογητικά 
είναι ακριβή αντίγραφα των πρωτοτύπων.

4.4. Σε περίπτωση υποψηφίων που κατέχουν τίτλο 
πρώτου κύκλου σπουδών της αλλοδαπής, η Γραμμα-
τεία του Π.Μ.Σ. κατά τα οριζόμενα της κείμενης νο-
μοθεσίας, ελέγχει αν το ίδρυμα προέλευσης ανήκει 
στο Εθνικό Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής και αν ο τύπος αυτού ανήκει στο Εθνικό 
Μητρώο Τύπων Τίτλων Σπουδών Αναγνωρισμένων 
Ιδρυμάτων που είναι αναρτημένα στην ιστοσελίδα 
του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.

Εάν ο τίτλος σπουδών από αλλοδαπό Πανεπιστήμιο 
περιλαμβάνεται στον κατάλογο του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. του 
άρθρου 307 του ν. 4957/2022, η Γραμματεία του Π.Μ.Σ. 
οφείλει να ζητήσει Βεβαίωση Τόπου Σπουδών, η οποία 
εκδίδεται και αποστέλλεται από το πανεπιστήμιο της 
αλλοδαπής. Αποκλείονται αιτήσεις στις οποίες ως τό-
πος σπουδών βεβαιώνεται η ελληνική επικράτεια, εκτός 
αν το μέρος σπουδών που έγιναν στην ελληνική επι-
κράτεια βρίσκεται σε δημόσιο Α.Ε.Ι.. σύμφωνα με τον 
ν. 3328/2005 (Α’ 80).

4.5. Η αξιολόγηση των υποψηφίων και η επιλογή των 

εισακτέων γίνεται με βάση τη συνολική βαθμολόγηση 

(σε κλίμακα 1 - 100) στα παρακάτω κριτήρια:

Α/Α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΜΟΡΙΑ %

1
Βαθμός πτυχίου/διπλώματος με 
ελάχιστη βαθμολογία «Λίαν Καλώς»

30%

2 Επίπεδο γνώσης της ξένης γλώσσας 10%

3
Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά 
περιοδικά, Ανακοινώσεις σε 
επιστημονικά συνέδρια

5%

4
Κατοχή άλλων Μεταπτυχιακών 
Τίτλων Σπουδών

5%

5 Συναφής επαγγελματική εμπειρία 10%

6 Συνέντευξη 40%

ΣΥΝΟΛΟ 100%

4.6. Με βάση τα συνολικά κριτήρια, η Συνέλευση κα-
ταρτίζει και εγκρίνει τον πίνακα αξιολόγησης των φοι-
τητών/τριών. Σε περίπτωση ισοβαθμίας γίνονται δεκτοί 
όλοι οι ισοβαθμήσαντες.

4.7. Οι επιτυχόντες/ουσες θα πρέπει να καταβάλουν 
την πρώτη δόση των διδάκτρων κατά το χρονικό διά-
στημα που θα ορίσει με απόφασή της η Συντονιστική 
Επιτροπή του Π.Μ.Σ. και να αποστείλουν τη σχετική από-
δειξη καταβολής στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. Ακολουθεί 
η εγγραφή τους στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. «Προηγμένη 
Νοσηλευτική Πρακτική». Σε περίπτωση μη εγγραφής 
ενός ή περισσοτέρων επιτυχόντων καλούνται οι υποψή-
φιοι που είναι πρώτοι στην κατάταξη των επιλαχόντων.

4.8. Η εγγραφή των επιτυχόντων που έχουν τίτλο 
σπουδών από ίδρυμα της αλλοδαπής, ολοκληρώνεται 
μόνο με την προσκόμιση επικυρωμένου αντιγράφου του 
πτυχίου τους (με κάθε νόμιμο τρόπο).

Άρθρο 5 
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

5.1. Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. που οδη-
γεί στη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
ορίζεται σε τρία (3) εξάμηνα πλήρους φοίτησης, από τα 
οποία τα δύο (2) εξάμηνα αφορούν στην παρακολούθη-
ση μαθημάτων και ένα (1) εξάμηνο στην εκπόνηση της 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

5.2. Υπάρχει δυνατότητα παράτασης της φοίτησης έως 
και τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα, έπειτα από αιτιολογη-
μένη αίτηση του φοιτητή και έγκριση από τη Συνέλευση. 
Έτσι ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης 
σπουδών ορίζεται σε έξι (6) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

5.3. Οι φοιτητές/τριες που δεν έχουν υπερβεί το ανώ-
τατο όριο φοίτησης, έπειτα από αιτιολογημένη αίτησή 
τους προς τη Συνέλευση, δύνανται να διακόψουν τη 
φοίτησή τους για χρονική περίοδο που δεν υπερβαίνει 
τα δύο συνεχόμενα εξάμηνα. Αναστολή φοίτησης χορη-
γείται για σοβαρούς επαγγελματικούς, οικογενειακούς, 
προσωπικούς ή λόγους υγείας. Η αίτησή τους πρέπει να 
είναι αιτιολογημένη και να συνοδεύεται από τα δικαι-
ολογητικά που να αποδεικνύουν τους λόγους αίτησης 
αναστολής φοίτησης (π.χ. σοβαρούς λόγους υγείας των 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56596 Τεύχος B’ 4288/07.08.2025

ιδίων ή συγγενών μέχρι και δεύτερου βαθμού εξ αίματος, 
λόγους στράτευσης ή σοβαρούς οικονομικούς λόγους 
κ.λ.π.). Κατά τη διάρκεια της αναστολής φοίτησης αίρεται 
η φοιτητική ιδιότητα και αναστέλλονται όλα τα σχετικά 
δικαιώματα του/της φοιτητή/τριας. Η φοιτητική ιδιότητα 
αποκτάται ξανά αυτομάτως μετά τη λήξη της αναστολής. 
Το διάστημα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν 
προσμετράται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια 
φοίτησης.

5.4. Δίνεται η δυνατότητα μερικής φοίτησης στους 
εργαζόμενους μεταπτυχιακούς φοιτητές εφόσον εργά-
ζονται αποδεδειγμένα τουλάχιστον 20 ώρες την εβδο-
μάδα που αποδεικνύεται με σχετική σύμβαση εργασίας 
ή βεβαίωση εργοδότη. Μερική φοίτηση προβλέπεται και 
για μη εργαζόμενους φοιτητές που αδυνατούν να αντα-
ποκριθούν στις απαιτήσεις της πλήρους φοίτησης σε 
περίπτωση που συντρέχουν ενδεικτικά επαγγελματικοί, 
οικογενειακοί, προσωπικοί ή λόγοι υγείας κ.ά. Η μερική 
φοίτηση εγκρίνεται από τη Συνέλευση του Τμήματος 
μετά από αίτηση του/της ενδιαφερόμενου/νης, η οποία 
κατατίθεται στην αρχή του ακαδημαϊκού εξαμήνου/
έτους και συνοδεύεται από τα κάτωθι δικαιολογητικά:

1. Ιατρική βεβαίωση στην οποία να αναγράφεται ο 
λόγος υγείας.

2. Υπεύθυνη δήλωση του μεταπτυχιακού φοιτητή στην 
οποία να αναγράφοναται οι λόγοι αίτησης μερικής φοί-
τησης.

Η διάρκεια μερικής φοίτησης δεν μπορεί να υπερβαί-
νει το διπλάσιο της κανονικής διάρκειας φοίτησης του 
συγκεκριμένου προγράμματος.

Άρθρο 6 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

6.1. Το Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο κάθε ακα-
δημαϊκού έτους, διαρκεί τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα 

και περιλαμβάνει την υποχρεωτική παρακολούθηση και 
επιτυχή αξιολόγηση στα μαθήματα που αναπτύσσονται 
στα δύο πρώτα ακαδημαϊκά εξάμηνα. Κατά τη διάρκεια 
του τρίτου ακαδημαϊκού εξαμήνου εκπονείται η Μετα-
πτυχιακή Διπλωματική Εργασία (Μ.Δ.Ε.). Κάθε εξάμηνο 
αντιστοιχεί σε φόρτο εργασίας τριάντα (30) πιστωτικών 
μονάδων (ECTS), οι οποίες κατανέμονται στα αντίστοιχα 
μαθήματα και τη Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία.

6.2. Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών απαιτούνται συνολικά ενενήντα (90) 
πιστωτικές μονάδες (ECTS). Όλα τα μαθήματα οργα-
νώνονται σε εξάμηνα, διδάσκονται σε ένα τριήμερο 
(από Πέμπτη έως και Σάββατο). Η οργάνωση της εκ-
παιδευτικής διαδικασίας του Π.Μ.Σ. πραγματοποιείται 
με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης και ασύγχρονης εξ 
αποστάσεως εκπαίδευσης ή/και δια ζώσης σύμφωνα 
με τις κείμενες διατάξεις. Το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας 
διαθέτει την υλικοτεχνική υποδομή για την υποστήριξη 
προγραμμάτων σπουδών εξ αποστάσεως εκπαίδευσης 
και το διδακτικό προσωπικό διαθέτει τις κατάλληλες ψη-
φιακές δεξιότητες.

6.3. Η γλώσσα διδασκαλίας είναι η Ελληνική. Η γλώσ-
σα συγγραφής της διπλωματικής εργασίας είναι τόσο η 
ελληνική όσο και η αγγλική.

6.4. Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές/τριες υποχρεούνται σε παρακολούθηση και 
επιτυχή εξέταση των δέκα (10) μεταπτυχιακών μαθη-
μάτων, καθώς και σε επιτυχή ολοκλήρωση και εξέταση 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας.

6.5. Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται εξ απο-
στάσεως ή/και διά ζώσης, σύμφωνα με την κείμενη νο-
μοθεσία και όσα ορίζονται στο άρθρο 7 του παρόντος 
κανονισμού.

Το ενδεικτικό πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξάμηνο 
διαμορφώνεται ως εξής:

Α’ Εξάμηνο

α/α
Κωδικός 

Μαθήματος
Μάθημα

Πιστωτικές 
μονάδες (ECTS)

1 ΜΑ 01
Αξιολόγηση Υγείας Λήψη Θεραπευτικών αποφάσεων και
Προηγμένη Νοσηλευτική Πρακτική.

6

2 ΜΑ 02
Προηγμένη Νοσηλευτική Πρακτική. Εξελίξεις και
Ερευνητικά Δεδομένα στην Επείγουσα Φροντίδα Υγείας

6

3 ΜΑ 03 Ποιότητα και Ασφάλεια στην Προηγμένη Νοσηλευτική Πρακτική 6

4 ΜΑ 04 Προηγμένη Ψυχοκοινωνική Νοσηλευτική Φροντίδα Υγείας 6

5 ΜΑ 05 Επιδημιολογία - Μεθοδολογία Ποσοτικής Έρευνας 6

Σύνολο 30

Β’ Εξάμηνο

α/α
Κωδικός 

Μαθήματος
Μάθημα

Πιστωτικές 
μονάδες (ECTS)

1 ΜΑ 06 Ενδυνάμωση και Επικοινωνία στην Προηγμένη Νοσηλευτική Πρακτική 6

2 ΜΑ 07 Εφαρμοσμένη Φαρμακολογία για την Προηγμένη Νοσηλευτική Πρακτική. 6

3 ΜΑ 08 Προηγμένη Νοσηλευτική Τηλεματική Παρακολούθηση ασθενών 6

4 ΜΑ 09 Προηγμένη Νοσηλευτική Φροντίδα τραύματος 6



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56597Τεύχος B’ 4288/07.08.2025

α/α
Κωδικός 

Μαθήματος
Μάθημα

Πιστωτικές 
μονάδες (ECTS)

5 ΜΑ 10 Μεθοδολογία Ποιοτικής Έρευνας 6

Σύνολο 30

ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ
Γ’ Εξάμηνο

α/α
Κωδικός

Μαθήματος
Μάθημα

Πιστωτικές
μονάδες (ECTS)

1 ΜΑ 11 Διπλωματική εργασία 30

Σύνολο 30

Η κατανομή των μαθημάτων ανά εξάμηνο γίνεται με 
απόφαση της Συνέλευσης, σύμφωνα με τις ανάγκες του 
προγράμματος και τη διαθεσιμότητα των διδασκόντων 
και μπορεί να αποκλίνει από τον ανωτέρω ενδεικτικό 
πίνακα.

Για κάθε μεταπτυχιακό φοιτητή ή φοιτήτρια, ορίζεται 
από τη Συνέλευση ύστερα από εισήγηση της Συντονιστι-
κής Επιτροπής ένας διδάσκων του Π.Μ.Σ. ως σύμβουλος 
και ένας ως επιβλέπων. Ο σύμβουλος έχει την ευθύνη της 
παρακολούθησης και του ελέγχου της γενικής πορείας 
των σπουδών του μεταπτυχιακού φοιτητή ή της φοιτή-
τριας. Ο σύμβουλος συναντά ατομικά το/τη φοιτητή/τρια 
τουλάχιστον μία φορά ανά ακαδημαϊκό εξάμηνο (διά 
ζώσης ή μέσω τηλεδιάσκεψης), συμβουλεύει και υπο-
στηρίζει σε θέματα φοίτησης, μαθημάτων, επιλογών και 
προοπτικών.

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ
1. (ΚΩΔ. ΜΑ01) Αξιολόγηση Υγείας Λήψη Θεραπευτι-

κών αποφάσεων και Προηγμένη Νοσηλευτική Πρακτική
Τύπος μαθήματος: Υποχρεωτικό θεωρητικό μάθημα 

με διαλέξεις και εργασίες φοιτητών.
Στο συγκεκριμένο μάθημα περιλαμβάνονται οι παρα-

κάτω διδακτικές ενότητες, οι οποίες θα διεξαχθούν με 
σύγχρονη και ασύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση:

Διδακτικές ενότητες
Διενέργεια κλινικής εξέτασης και αξιολόγησης του 

ασθενή.
Συμβουλευτική. Μοντέλα συμβουλευτικής στην προ-

ηγμένη νοσηλευτική πρακτική. 
Λήψη κλινικών αποφάσεων. Μοντέλο για τη Λήψη Κλι-

νικών Αποφάσεων Βασισμένων σε Ενδείξεις.
Γαστρεντερική Κλινική Αξιολόγηση υγείας και Διαγνω-

στικές Διαδικασίες.
Κατάρτιση σχεδίου νοσηλευτικής φροντίδας και δια-

χείριση σύνθετων κλινικών προβλημάτων ασθενών με 
καρδιολογικά νοσήματα.

Κλινική Εκτίμηση Πνευμόνων και Διαγνωστικές Δο-
κιμασίες.

Κατάρτιση σχεδίου νοσηλευτικής φροντίδας και διαχεί-
ριση σύνθετων κλινικών προβλημάτων ασθενών με ανα-
πνευστικά νοσήματα. Ανάλυση κλινικών περιπτώσεων.

Κατάρτιση σχεδίου νοσηλευτικής φροντίδας και δια-
χείριση σύνθετων κλινικών προβλημάτων ασθενών με 
ειδικά χειρουργικά νοσηλευτικά προβλήματα Ανάλυση 
κλινικών περιπτώσεων.

Κατάρτιση σχεδίου νοσηλευτικής φροντίδας και δια-
χείριση σύνθετων κλινικών προβλημάτων ογκολογικών 
ασθενών. Ενημέρωση και συμμετοχή στη λήψη θερα-
πευτικών αποφάσεων ασθενών με καρκίνο. 

Πόνος και Διαχείριση του Πόνου.
Κλινική Νεφρική Εκτίμηση και Διαγνωστικές Διαδικα-

σίες.
Νευρολογικές Διαταραχές και λήψη θεραπευτικών 

αποφάσεων.
2. (ΚΩΔ. ΜΑ02) Προηγμένη Νοσηλευτική Πρακτική. 

Εξελίξεις και Ερευνητικά Δεδομένα στην Επείγουσα Φρο-
ντίδα Υγείας.

Τύπος μαθήματος: Υποχρεωτικό θεωρητικό μάθημα 
με διαλέξεις και εργασίες φοιτητών.

Στο συγκεκριμένο μάθημα περιλαμβάνονται οι παρα-
κάτω διδακτικές ενότητες, οι οποίες θα διεξαχθούν με 
σύγχρονη και ασύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση:

Διδακτικές ενότητες
Προηγμένη νοσηλευτική πρακτική στην επείγουσα 

προνοσοκομειακή και νοσοκομειακή φροντίδα: ο πολυ-
διάστατος ρόλος του/της νοσηλευτή/τριας προηγμένης 
πρακτικής. Ο/η νοσηλευτής/τρια προηγμένης πρακτικής 
στην επείγουσα φροντίδα ως μέλος της διεπιστημονικής 
ομάδας.

Αλγόριθμος “Α B C D E”
Προηγμένη υποστήριξη ζωής και τραύματος ΑTLS 

’’Advanced Trauma Life Support” Εφαρμογή συστήματος 
διαλογής triage στο τμήμα Επειγόντων Περιστατικών: ο 
καθοριστικός ρόλος του/της νοσηλευτή/τριας προηγμέ-
νης πρακτικής - Κλίμακες

/συστήματα διαλογής
Προηγμένη καρδιοπνευμονική αναζωογόνηση προηγ-

μένη καρδιακή υποστήριξη ζωής (ΑCL), την παιδιατρική 
προηγμένη υποστήριξη ζωής (PALS), νεογνική ανάνηψης 
(PALS).

Εξασφάλιση αεραγωγού (εξοπλισμός, μέθοδοι οξυγό-
νωσης, τεχνικές εξασφάλισης του αεραγωγού) Διαχείριση 
δύσκολου αεραγωγού (προγνωστικοί δείκτες εκτίμησης 
δύσκολου αεραγωγού, αλγόριθμος και κατευθυντήριες 
οδηγίες).

Παρεντερική διατροφή. Αξιολόγηση αναγκών - Πα-
ρακολούθηση.

Ο ρόλος του/της νοσηλευτή/τριας προηγμένης πρα-
κτικής στην επείγουσα φροντίδα στην αξιολόγηση και 
την υποστήριξη οικογενειών και φροντιστών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56598 Τεύχος B’ 4288/07.08.2025

Προηγμένη Εντατική φροντίδα: Διαχείριση βαρέως 
πασχόντων στις Μονάδες Εντατικής Θεραπείας.

Προηγμένη νοσηλευτική πρακτική στην διαχείριση 
κρίσεων και μαζικών καταστροφών. Νεότερα δεδομένα 
στη προσέγγιση και διαχείριση του πόνου στην επείγου-
σα και εντατική φροντίδα.

Προηγμένη Κλινική Πρακτική στην Επείγουσα Φροντί-
δα Υγείας: Νεότερες Εξελίξεις και Ερευνητικά Δεδομένα.

3. (ΚΩΔ. ΜΑ03) Ποιότητα και Ασφάλεια στην Προηγ-
μένη Νοσηλευτική Πρακτική.

Τύπος μαθήματος: Υποχρεωτικό θεωρητικό μάθημα 
με διαλέξεις και εργασίες φοιτητών.

Στο συγκεκριμένο μάθημα περιλαμβάνονται οι πα-
ρακάτω ενότητες, οι οποίες θα διεξαχθούν με 18 ώρες 
σύγχρονης και ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευση 
και 8 ώρες δια ζώσης διδασκαλία.

Διδακτικές ενότητες
Ποιότητα - διασφάλιση ποιότητας, έλεγχος και βελτίω-

ση της ποιότητας, πιστοποίηση και διαπίστευση ποιότη-
τας, δείκτες ποιότητας- μέτρηση ποιότητας και ικανοποί-
ηση από την ποιότητα της φροντίδας (εξ αποστάσεως).

Ασφάλεια ασθενών και ανθρώπινοι παράγοντες 
(human factors) (εξ αποστάσεως) Ψυχοκοινωνικοί πα-
ράγοντες κινδύνου, ποιότητα φροντίδας και ασφάλεια 
ασθενή. (εξ αποστάσεως).

Διαμόρφωση κουλτούρας ασφάλειας (culture change 
toolkit) - εργαλείο SBAR και ασφάλεια ασθενή (εξ απο-
στάσεως).

Ασφάλεια ασθενών και διαχείριση κινδύνων και λαθών - 
κλινική, κοινωνική και οικονομική επιβάρυνση από την 
παροχή ανασφαλούς φροντίδας υγείας (εξ αποστάσεως).

Παραλειπόμενη νοσηλευτική φροντίδα - παράγοντες - 
μέτρα αντιμετώπισης (εξ αποστάσεως).

Εργαλεία μέτρησης ποιότητας, Εργαλεία μέτρησης της 
ασφάλειας ασθενή, Εργαλεία μέτρησης της παραλειπό-
μενης νοσηλευτικής φροντίδας, Συστήματα αναφοράς 
λαθών- διερεύνηση λαθών (εξ αποστάσεως).

Ασθενοκεντρική φροντίδα υγείας και ασφάλεια ασθε-
νή. Εμπλοκή ασθενών και οικογενειών ως συνεργάτες 
στην ασφαλή φροντίδα. (εξ αποστάσεως) Ψηφιακή 
υγεία, καινοτομία και ασφάλεια ασθενή (εξ αποστάσεως).

Επαγγελματική υγεία, Εργασιακό στρες- Επαγγελματι-
κή Εξουθένωση και ασφάλεια ασθενή (εξ αποστάσεως).

Ενίσχυση της ασφάλειας των ασθενών μέσω προηγ-
μένων νοσηλευτικών πρακτικών, Ασφάλεια ασθενή και 
κλινικές διαδικασίες. Διαχείριση περιφερικά εισαγόμε-
νων κεντρικών φλεβικών καθετήρων, διαχείριση Κ.Φ.Κ, 
ουροκαθετήρων, ασφάλεια στο χειρουργείο, ασφάλεια 
κατά την μετάγγιση (διά ζώσης).

Ασφάλεια στην αγγειακή προσπέλαση, Βασικές αρχές 
χρήσης υπερήχου για αγγειακή προσπέλαση. Επιλογή 
Καθετήρα αγγειακής προσπέλασης βάσει κλινικών εν-
δείξεων (διά ζώσης).

Χορήγηση φαρμάκων και ασφάλεια ασθενή (δια ζώ-
σης).

4. (ΚΩΔ. ΜΑ04) Προηγμένη Ψυχοκοινωνική Νοσηλευ-
τική Φροντίδα Υγείας

Τύπος μαθήματος: Υποχρεωτικό θεωρητικό μάθημα 
με διαλέξεις και εργασίες φοιτητών.

Στο συγκεκριμένο μάθημα περιλαμβάνονται οι παρα-
κάτω διδακτικές ενότητες, οι οποίες θα διεξαχθούν με 
σύγχρονη και ασύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση:

Διδακτικές ενότητες
Εισαγωγή στις έννοιες της ψυχικής υγείας και ψυχικής 

διαταραχής. Θεωρητικά πλαίσια της ψυχοκοινωνικής νο-
σηλευτικής φροντίδας υγείας. Διαγνωστικά συστήματα 
ταξινόμησης στην ψυχιατρική νοσηλευτική. Αξιολόγηση 
της ψυχοκοινωνικής κατάστασης των ατόμων και εξατο-
μικευμένη νοσηλευτική φροντίδα υγείας. Ψυχομετρικά 
εργαλεία και κλινική ψυχοπαθολογία.

Θεραπευτική σχέση και θεραπευτικό περιβάλλον. 
Η θεραπευτική επικοινωνία και η ψυχική ενδυνάμωση 
σε νοσηλευόμενους ασθενείς.

Ψυχαναλυτική ψυχοθεραπεία: Κεντρικές ιδέες, θερα-
πευτική διεργασία, θεραπευτικές τεχνικές και δεξιότητες.

Προσωποκεντρική ψυχοθεραπευτική προσέγγιση: Θε-
ωρητικό υπόβαθρο, βασικές αρχές, ψυχοθεραπευτικές 
δεξιότητες και τεχνικές. Βιωματικές ασκήσεις στο πλαίσιο 
της προσωποκεντρικής προσέγγισης.

Συστημική και ομαδική ψυχοθεραπεία: Βασικές αρ-
χές και θεραπευτικές δεξιότητες. Βιωματική προσέγγιση 
στην ενίσχυση δυναμικών ομάδας.

Γνωστική - Συμπεριφορική ψυχοθεραπευτική προσέγ-
γιση: Θεωρητικό υπόβαθρο, ψυχοθεραπευτικές δεξιότη-
τες και τεχνικές. Εφαρμογή της γνωστικής - συμπεριφο-
ρικής ψυχοθεραπείας στην κλινική πρακτική. Βιωματικές 
ασκήσεις αυτογνωσίας.

Διασυνδετική νοσηλευτική ψυχικής υγείας. Υπηρεσίες 
διασυνδετικής στο γενικό νοσοκομείο. Η ομάδα διασυν-
δετικής και ο νοσηλευτής της διασυνδετικής υπηρεσίας. 
Συνήθη κλινικά προβλήματα και αιτήματα στη διασυν-
δετική γενικού νοσοκομείου.

Ψυχικές διαταραχές και ψυχοκοινωνικοί παράγοντες που 
επηρεάζουν την ανάρρωση των σωματικά πασχόντων.

Ψυχικές διαταραχές παθολογικών ασθενών: Προηγ-
μένες ψυχοκοινωνικές νοσηλευτικές παρεμβάσεις και η 
επίδρασή τους στο θεραπευτικό αποτέλεσμα.

Ψυχικές διαταραχές χειρουργικών ασθενών: Προηγ-
μένες ψυχοκοινωνικές νοσηλευτικές παρεμβάσεις και η 
επίδρασή τους στο θεραπευτικό αποτέλεσμα.

Ο καρκίνος και οι ψυχικές του επιπτώσεις: Προηγμέ-
νες ψυχοκοινωνικές νοσηλευτικές παρεμβάσεις και η 
επίδρασή τους στο θεραπευτικό αποτέλεσμα.

Ψυχογηριατρική: Ηλικιωμένοι με ψυχικά προβλήματα 
και ψυχικές διαταραχές. Ψυχοκοινωνικές παρεμβάσεις 
νοσηλευτικής φροντίδας σε άτομα τρίτης ηλικίας.

Οι ψυχικές επιπτώσεις της εργασίας. Επαγγελματική 
εξουθένωση, επαγγελματική πλήξη και σιωπηρή αποχώ-
ρηση. Παρεμβάσεις ενδυνάμωσης και ψυχοκοινωνικής 
υποστήριξης εργαζομένων στο χώρο της υγείας.

Ψυχική υγεία παιδιών και εφήβων. Ενδοοικογενειακή 
βία και κακοποίηση παιδιού. Συμβουλευτική ψυχικής 
υγείας σε σχολικές και ακαδημαϊκές κοινότητες. Μέθοδοι 
υποστήριξης και ενδυνάμωσης.

5. (ΚΩΔ. ΜΑ05) Επιδημιολογία - Μεθοδολογία Ποσο-
τικής Έρευνας

Τύπος μαθήματος: Υποχρεωτικό θεωρητικό μάθημα 
με διαλέξεις και εργασίες φοιτητών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56599Τεύχος B’ 4288/07.08.2025

Στο συγκεκριμένο μάθημα περιλαμβάνονται οι παρα-
κάτω διδακτικές ενότητες, οι οποίες θα διεξαχθούν με 
σύγχρονη και ασύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση.

Διδακτικές Ενότητες
Εισαγωγή στην Eπιδημιολογία: Βασικές αρχές, Πηγές 

στοιχείων, Είδη πληθυσμού Νοσηρότητα και Θνησιμό-
τητα: Μέτρα συχνότητας.

Επιστημονική έρευνα: Ορισμός, Σκοπός, Χαρακτηρι-
στικά, Είδη Στάδια της ερευνητικής διεργασίας Σχέδια 
έρευνας - Ταξινόμηση Επιδημιολογικών μελετών Αιτιό-
τητα και αιτιακές σχέσεις - Παράγοντας κινδύνου Μέτρα 
σχέσης (αιτιολογικοί δείκτες).

Περιγραφική Επιδημιολογία: Συγχρονικές και Οικολογι-
κές μελέτες Αναλυτική Επιδημιολογία: Μελέτες Κοορτών.

Αναλυτική Επιδημιολογία: Μελέτες Ασθενών-Μαρτύ-
ρων Ακρίβεια Επιδημιολογικών μελετών: Τυχαίο σφάλμα.

Εγκυρότητα Επιδημιολογικών μελετών: Συστηματικά 
σφάλματα (Επιλογής, Πληροφορίας, Σύγχυση).

Βασικές αρχές ανάλυσης των δεδομένων
6. (ΚΩΔ. ΜΑ06) Ενδυνάμωση και Επικοινωνία στην 

Προηγμένη Νοσηλευτική Πρακτική
Τύπος μαθήματος: υποχρεωτικό θεωρητικό μάθημα 

με διαλέξεις και εργασίες φοιτητών.
Στο συγκεκριμένο μάθημα περιλαμβάνονται οι παρα-

κάτω διδακτικές ενότητες, οι οποίες θα διεξαχθούν με 
σύγχρονη και ασύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση:

Διδακτικές ενότητες
Βασικές αρχές της θεωρίας της επικοινωνίας. Κανάλια 

επικοινωνίας. Λεκτικά μηνύματα - μη λεκτικά μηνύμα-
τα, η γλώσσα του σώματος. Επικοινωνία με διάφορες 
ηλικιακές ομάδες.

Συναλλακτική ανάλυση, επικοινωνία και συμπεριφορά: 
Διερεύνηση και ανάλυση του περιβάλλοντος εργασίας, 
των επικοινωνιακών προτύπων και των συμπεριφορών 
που αναπτύσσονται σε αυτό. Τροποποίηση του εργασι-
ακού κλίματος μέσω επικοινωνιακών μοντέλων συναλ-
λακτικής ανάλυσης.

Επικοινωνία, Στάσεις Ζωής, Προθέσεις και Συμπεριφο-
ρά. Χειρισμοί ειδικών ζητημάτων:

Αλλοτρίωση - Ευθυδικία - Συγκρούσεις. Δύσκολοι άρ-
ρωστοι και Δύσκολοι επαγγελματίες υγείας.

Επικοινωνία με έμφαση στην μετάδοση «κακών νέων» 
σε όλα τα στάδια της κακοήθειας. Επικοινωνία στο τέλος 
της ζωής.

Βιωματικό εργαστήριο: Ανάπτυξη εναλλακτικών επι-
κοινωνιακών και συμπεριφορικών προτύπων.

Συμμετοχή ασθενή, ασθενοκεντρική φροντίδα και 
ενδυνάμωση ασθενή.

Εφαρμογή της συμμετοχής του ασθενή στη νοσηλευ-
τική πρακτική. Εργαλεία μέτρησης της συμμετοχής του 
ασθενή.

Τεχνικές επικοινωνίας στην προηγμένη φροντίδα υγείας.
Αποτελεσματική επικοινωνία μεταξύ των χρηστών 

υπηρεσιών υγείας και των επαγγελματιών υγείας. Ερ-
γαλεία μέτρησης της επικοινωνίας χρηστών υπηρεσιών 
υγείας με νοσηλευτικό/ιατρικό/διοικητικό προσωπικό 
των υπηρεσιών υγείας.

Η διαπολιτισμικότητα στην επικοινωνία/Πολιτισμικά 
ευαίσθητη επικοινωνία στην υγειονομική περίθαλψη.

7. (ΚΩΔ. ΜΑ07) Εφαρμοσμένη Φαρμακολογία για την 
Προηγμένη Νοσηλευτική Πρακτική. Τύπος μαθήματος: 
Υποχρεωτικό θεωρητικό μάθημα με διαλέξεις και εργα-
σίες φοιτητών.

Στο συγκεκριμένο μάθημα περιλαμβάνονται οι παρα-
κάτω διδακτικές ενότητες, οι οποίες θα διεξαχθούν με 
σύγχρονη και ασύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση.

Διδακτικές ενότητες
Γενικές αρχές Φαρμακολογίας, Φαρμακοκινητική, Φαρ-

μακοδυναμική. Αυτόνομο Νευρικό Σύστημα - Χολινεργι-
κά, Αντιχολινεργικά, Συμπαθομιμητικά, Συμπαθολυτικά 
φάρμακα.

Φάρμακα παθήσεων νευρικού συστήματος - Αντιπαρ-
κινσονικά, Φάρμακα Νευροεκφυλιστικών παθήσεων.

Φάρμακα Καρδιαγγειακού συστήματος - Αντιυπερτα-
στικά, Αντιαρρυθμικά

Αντιστηθαγχικά. Αντιπηκτικοί και αντιαιμοπεταλιακοί 
παράγοντες, φάρμακα για την υπερλιπιδαιμία. Φάρμακα 
Αναπνευστικού και Γαστρεντερικού συστήματος.

Φάρμακα που επηρεάζουν το ενδοκρινικό σύστημα, 
αντιδιαβητικά φάρμακα.

Ψυχοφαρμακολογία - Αντιψυχωσικά, Αντικαταθλιπτικά 
φάρμακα, Ηρεμιστικά, Αγχολυτικά και Υπνωτικά φάρ-
μακα.

Φάρμακα κατά των λοιμώξεων.
Αντιφλεγμονώδεις, Αντιπυρετικοί και Αναλγητικοί 

παράγοντες. Ανοσολογικοί παράγοντες, Αντικαρκινικά 
φάρμακα.

Ανεπιθύμητες ενέργειες - Αλληλεπιδράσεις και τοξι-
κότητα φαρμάκων.

Φάρμακα σε ιδιαίτερες ομάδες πληθυσμού - γηρια-
τρικοί ασθενείς, παιδιά, έγκυες και θηλάζουσες μητέρες, 
ασθενείς με χρόνια νεφρική ή ηπατική νόσο.

Προετοιμασία και χορήγηση φαρμάκων ανά οδό, 
Μεταφορά ιατρικών οδηγιών στο φύλλο χορήγησης 
φαρμάκων.

Υπολογισμός των δόσεων των φαρμάκων και Ασκήσεις.
Συμπληρωματικές μορφές θεραπείας- Ιπποκράτειος 

διατροφή, Ιατρικός Βελονισμός, Ρεφλεξολογία, Ομοιο-
παθητική.

8. (ΚΩΔ. ΜΑ08) Προηγμένη Νοσηλευτική Τηλεματική 
Παρακολούθηση ασθενών

Τύπος μαθήματος: Υποχρεωτικό θεωρητικό μάθημα 
με διαλέξεις και εργασίες φοιτητών.

Στο συγκεκριμένο μάθημα περιλαμβάνονται οι παρα-
κάτω διδακτικές ενότητες, οι οποίες θα διεξαχθούν με 
σύγχρονη και ασύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση.

Διδακτικές ενότητες
Ιστορία του Διαδικτύου. Διείσδυση του Διαδικτύου 

στην κοινωνία και το χώρο υγείας Δίκτυα Η/Υ και με-
ταφοράς πληροφορίας: Παθητικά και ενεργά στοιχεία 
των δικτύων - Δομημένη Καλωδίωση - Οπτικές ίνες - 
Repeaters - Switches - Routers - Εξυπηρετητές. Αρχές 
των δικτύων, διαδικτύου Δομή του Διαδικτύου.

Διασύνδεση νοσοκομείων, κέντρων υγείας Εισαγωγή 
στις τηλεματικές υπηρεσίες Ηλεκτρονικές/Τηλεματικές 
υπηρεσίες Ηλεκτρονική διακίνηση πληροφοριών.

Το Διαδίκτυο των Αντικειμένων στην προηγμένη νο-
σηλευτική τηλεματική παρακολούθηση ασθενών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56600 Τεύχος B’ 4288/07.08.2025

Η συμβολή της Τεχνητής Νοημοσύνης στην παροχή 

προσωποποιημένης τηλεματικής παρακολούθησης 

ασθενών. Εξυπνες συσκευές για την εξ αποστάσεως νο-

σηλευτική παρακολούθηση ασθενών. Πληροφοριακά 

συστήματα υγείας.

9. (ΚΩΔ. ΜΑ09) Προηγμένη Νοσηλευτική Φροντίδα 

τραύματος

Τύπος μαθήματος: Υποχρεωτικό θεωρητικό μάθημα 

με διαλέξεις και εργασίες φοιτητών.

Στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ. στο συγκεκριμένο μάθημα πε-

ριλαμβάνονται οι παρακάτω ενότητες και το μάθημα θα 

διεξαχθεί με 18 ώρες σύγχρονης και ασύγχρονης εξ απο-

στάσεως εκπαίδευση και 8 ώρες δια ζώσης διδασκαλία. 

Διδακτικές ενότητες

Διαλογή (triage). Τραύμα, Μηχανισμός Κάκωσης και 

διαχείριση τραύματος, Πρόληψη δευτερογενών επιπλο-

κών μετά από τραυματισμό (δια ζώσης).

Διαχείριση αεραγωγού και αερισμού (δια ζώσης).

Εκτίμηση και αντιμετώπιση καταπληξίας. Νοσηλευτική 

Αξιολόγηση και Τραύμα - Ανάνηψη (εξ αποστάσεως).

Διαχείριση χρόνιων τραυμάτων και ελκών - διαβητικό 

πόδι (εξ αποστάσεως) Τραύμα κοιλίας και πυέλου (εξ 

αποστάσεως).

Έγκαυμα (εξ αποστάσεως).

Τραύμα κεφαλής, Νευρολογικό Τραύμα, Οφθαλμικό 

και Γναθοπροσωπικό Τραύμα (εξ αποστάσεως).

Μυοσκελετικό τραύμα, Τραύμα Σπονδυλικής Στήλης 

(ΣΣ) και Νωτιαίου Μυελού (ΝΜ) (εξ αποστάσεως).

Θωρακικό Τραύμα, Ορθοπεδικό Τραύμα (εξ αποστά-

σεως) Τραύμα στην Κύηση (εξ αποστάσεως).

Παιδιατρικό τραύμα, Γηριατρικό τραύμα (εξ αποστά-

σεως).

Τεχνολογίες για την πρόληψη και διαχείριση των Τραυμά-

των (Wound Management Technologies) (εξ αποστάσεως).

Τραύμα μάχης (εξ αποστάσεως).

10. (ΚΩΔ. ΜΑ10) Μεθοδολογία Ποιοτικής Έρευνας

Τύπος μαθήματος: Υποχρεωτικό θεωρητικό μάθημα 

με διαλέξεις και εργασίες φοιτητών.

Στο συγκεκριμένο μάθημα περιλαμβάνονται οι παρα-

κάτω διδακτικές ενότητες οι οποίες θα διεξαχθούν με 

σύγχρονη και ασύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση.

Διδακτικές ενότητες

Εισαγωγή στην Ποιοτική Έρευνα:

Ορισμός και διάκριση από την ποσοτική έρευνα. Ση-

μασία και ρόλος της ποιοτικής έρευνας.

Ιστορική Αναδρομή της Ποιοτικής Έρευνας:

Εξέλιξη των μεθοδολογιών και των προσεγγίσεων.

Καθορισμός Ερευνητικού Θέματος και Ερευνητικών 

Ερωτήσεων: Τεχνικές επιλογής και κατανόηση των ερευ-

νητικών ερωτήσεων. Σχεδιασμός Μεθοδολογίας:

Επιλογή μεθόδων συλλογής δεδομένων (παρατηρή-

σεις, συνεντεύξεις, ανάλυση περιεχομένου).

Σχεδιασμός ερευνητικής διαδικασίας. Ηθικά Ζητήματα 

στην Ποιοτική Έρευνα:

Αντιμετώπιση ηθικών διλημμάτων κατά τη συλλογή 

και ανάλυση δεδομένων. Συλλογή Δεδομένων:

Εκτέλεση συνεντεύξεων, παρατηρήσεων, ανάλυσης 

εγγράφων και άλλων μεθόδων. Μέθοδοι Ανάλυσης Δε-

δομένων:

Κώδικας, αναλυτικές προσεγγίσεις, ερμηνευτικές μέ-

θοδοι. Ερμηνεία Αποτελεσμάτων:

Σύνδεση ευρημάτων με ερευνητικές ερωτήσεις. Κρι-

τική Σκέψη στην Ποιοτική Έρευνα:

Ανάλυση και κριτική των μεθοδολογιών και των απο-

τελεσμάτων. Εγγραφή και Παρουσίαση Αποτελεσμάτων:

Σύνταξη έκθεσης, επικοινωνία αποτελεσμάτων.

Εφαρμογές της Ποιοτικής Έρευνας σε Διάφορους 

Τομείς:

Πρακτικά παραδείγματα και εφαρμογές σε διάφο-

ρα πεδία. Προκλήσεις και Προοπτικές της Ποιοτικής 

Έρευνας:

Τρέχουσες προκλήσεις και μελλοντικές προοπτικές. 

Εφαρμογή των διδαχθέντων:

Εφαρμογή των γνώσεων σε ένα πρακτικό έργο ή 

έρευνα.

11. (ΚΩΔ. ΜΑ11) Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 

Τύπος μαθήματος: Υποχρεωτικό μάθημα

Σκοπός του μαθήματος είναι η εξοικείωση των μετα-

πτυχιακών φοιτητών με την επιστημονική μέθοδο και 

την ερευνητική μεθοδολογία για τη μελέτη θεμάτων 

της Προηγμένης Νοσηλευτικής Πρακτικής σε βαθμό 

εμβάθυνσης και επίπεδο εξειδίκευσης αντίστοιχο με 

μεταπτυχιακό επίπεδο σπουδών. Η Μ.Δ.Ε. περιλαμβά-

νει υποχρεωτικά τη διεξαγωγή έρευνας, πρωτογενούς ή 

δευτερογενούς, ποιοτικής ή ποσοτικής ή μεικτής μεθο-

δολογίας, με τη μελέτη της πρόσφατης βιβλιογραφίας, 

τη σύνταξη ερευνητικού πρωτοκόλλου, τη διατύπωση 

ερευνητικών υποθέσεων και ερωτημάτων, τη συλλογή 

και επεξεργασία δεδομένων με μεθόδους ανάλογες του 

είδους της έρευνας, την εξαγωγή αποτελεσμάτων και 

συμπερασμάτων και τη σύγκριση αυτών με τα αποτε-

λέσματα άλλων σχετικών πρόσφατα δημοσιευμένων 

ερευνητικών μελετών. Η εκπόνηση της Μ.Δ.Ε. καταλήγει 

στη συγγραφή κειμένου, βάσει του κανονισμού εκπόνη-

σης μεταπτυχιακών διπλωματικών εργασιών του Π.Μ.Σ. 

«Προηγμένη Νοσηλευτική Πρακτική». Επιπρόσθετα, οι 

μεταπτυχιακοί φοιτητές υποχρεούνται σε παρουσίαση, 

δημόσια υποστήριξη και εξέταση της Μ.Δ.Ε.

Άρθρο 7 
ΕΞ ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

7.1. Σύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση.

Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας του ΠΜΣ 

«Προηγμένη Νοσηλευτική Πρακτική» πραγματοποιείται 

και με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης εξ αποστάσεως 

εκπαίδευσης. Η οργάνωση μαθημάτων και λοιπών εκ-

παιδευτικών δραστηριοτήτων με τη χρήση μεθόδων 

εξ αποστάσεως εκπαίδευσης αφορά σε μαθήματα και 

εκπαιδευτικές δραστηριότητες που από τη φύση τους 

δύνανται να υποστηριχτούν με τη χρήση μεθόδων εξ 

αποστάσεως εκπαίδευσης και δεν εμπεριέχουν πρακτι-

κή, εργαστηριακή ή κλινική εξάσκηση των φοιτητών/

τριών, που για τη διεξαγωγή τους απαιτείται η συμμετοχή 

των φοιτητών/τριών με φυσική παρουσία.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56601Τεύχος B’ 4288/07.08.2025

Η υποστήριξη του Εκπαιδευτικού προσωπικού και των 

φοιτητών σε θέματα σχετικά με το σύστημα τηλεκπαί-

δευσης γίνεται σε πρώτο επίπεδο (Τμήματος) από τον 

Υπεύθυνο Τμήματος και σε δεύτερο επίπεδο (Ιδρύματος) 

από την Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Πανε-

πιστημίου Θεσσαλίας.

7.2. Ασύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση.

Η εκπαιδευτική διαδικασία δύναται να πραγματοποι-

είται με τη χρήση μεθόδων ασύγχρονης εξ αποστάσεως 

εκπαίδευσης, οι οποίες δεν υπερβαίνουν το είκοσι πέντε 

τοις εκατό (25%) των πιστωτικών μονάδων του Π.Μ.Σ.

Το Π.Θ. διαθέτει ηλεκτρονική πλατφόρμα στην οποία 

δύναται να αναρτάται εκπαιδευτικό υλικό ανά μάθημα 

(σημειώσεις, παρουσιάσεις, ασκήσεις).

Η ηλεκτρονική πλατφόρμα είναι προσβάσιμη και σε 

άτομα με αναπηρία.

Άρθρο 8 

ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ 

ΦΟΙΤΗΤΩΝ

8.1. Ο κάθε κύκλος (διάρκεια) του Π.Μ.Σ. που οδηγεί 

σε Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) είναι τρία 

(3) εξάμηνα. Το κάθε εξάμηνο περιλαμβάνει δεκατρείς 

(13) εβδομάδες διδασκαλίας και δύο εβδομάδες για τη 

γραπτή εξέταση ή για την υποβολή και εξέταση των επι-

στημονικών εργασιών. Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Ερ-

γασία υποβάλλεται έως το τέλος του μηνός Ιανουαρίου.

8.2. Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος 

προβλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και οι ώρες 

αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.

8.3. Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρε-

ωτική. Το ανώτερο όριο των επιτρεπόμενων απουσιών 

για κάθε μάθημα ορίζεται στο 30%.

8.4. Η δήλωση των μαθημάτων παρακολούθησης 

είναι υποχρεωτική για κάθε εξάμηνο. Παραβίαση της 

προθεσμίας εγγραφής ισοδυναμεί με απώλεια της δυ-

νατότητας παρακολούθησης του τρέχοντος εξαμήνου. 

Σε αυτή την περίπτωση, για τη συνέχιση της φοίτησης 

απαιτείται απόφαση της Συνέλευσης Τμήματος, ύστερα 

από πρόταση της Σ.Ε.

8.5. Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών 

πραγματοποιείται στο τέλος κάθε εξαμήνου με γραπτές 

εξετάσεις ή με εκπόνηση εργασιών ή με συνδυασμό των 

παραπάνω. Ο τρόπος αξιολόγησης και η βαθμολόγηση 

σε κάθε μάθημα είναι αποκλειστική αρμοδιότητα του 

διδάσκοντος, γίνεται σε πλήρη ανεξαρτησία από τα άλλα 

μαθήματα και αποτελεί παράγωγο της αντικειμενικής 

εκτίμησης της απόδοσης του φοιτητή ή φοιτήτριας 

στο συγκεκριμένο μάθημα (εργασίες, εξετάσεις κ.λπ.). 

Τα κριτήρια αξιολόγησης είναι σαφώς προσδιορισμένα 

και αναγράφονται στο ενημερωτικό έντυπο του κάθε μα-

θήματος. Η βαθμολογική κλίμακα ορίζεται από το μηδέν 

έως το δέκα: Άριστα (8,5 έως 10), Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 

μη συμπεριλαμβανομένου) και Καλώς (5 έως 6,5 μη συ-

μπεριλαμβανομένου). Τα αποτελέσματα των εξετάσεων 

ανακοινώνονται από τον διδάσκοντα και αποστέλλονται 

στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. μέσα σε δύο εβδομάδες το 

αργότερο από την εξέταση του μαθήματος. Μαθήμα-

τα στα οποία κάποιος δεν έλαβε προβιβάσιμο βαθμό, 

οφείλει να τα επαναλάβει. Στην περίπτωση αποτυχίας 

κατά την επαναληπτική εξεταστική περίοδο, ο φοιτητής 

θα πρέπει να δηλώσει εκ νέου τα μαθήματα στα οποία 

έχει αποτύχει, προκειμένου να τα επαναλάβει και να 

εξετασθεί σε αυτά. Ο μέγιστος αριθμός επανεξέτασης 

του φοιτητή σε ένα μάθημα είναι μέχρι τρεις (3) φορές. 

Αν τυχόν αποτύχει να λάβει προβιβάσιμο βαθμό στις 

τρεις (3) εξεταστικές περιόδους, εξετάζεται ύστερα από 

αίτησή του, από επιτροπή, η οποία απαρτίζεται από τρία 

μέλη Δ.Ε.Π. που διδάσκουν στο Π.Μ.Σ. και τα οποία κα-

τέχουν το ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με αυτό 

του εξεταζόμενου μαθήματος. Τα μέλη της επιτροπής 

ορίζονται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 

Νοσηλευτικής. Από την επιτροπή αυτή εξαιρείται ο υπεύ-

θυνος διδάσκων/εξεταστής του μαθήματος.

8.6. Για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών ή συν-

θηκών που ανάγονται σε λόγους ανωτέρας βίας δύναται 

να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι αξιολόγησης, 

όπως η διεξαγωγή προφορικών εξετάσεων με τη χρήση 

ηλεκτρονικών μέσων, υπό την προϋπόθεση ότι εξασφα-

λίζεται το αδιάβλητο της διαδικασίας της αξιολόγησης.

8.7. Στις περιπτώσεις ασθένειας ή ανάρρωσης από 

βαριά ασθένεια συνιστάται ο διδάσκων να διευκολύνει, 

με όποιον τρόπο θεωρεί ο ίδιος πρόσφορο, τον φοιτητή 

(π.χ. προφορική εξ αποστάσεως εξέταση). Κατά τις προ-

φορικές εξετάσεις ο διδάσκων εξασφαλίζει ότι δεν θα 

παρευρίσκεται μόνος του με τον εξεταζόμενο φοιτητή.

8.8. Η αξιολόγηση των φοιτητών/τριών του Π.Μ.Σ. 

«Προηγμένη Νοσηλευτική Πρακτική» που οργανώνεται 

με μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης, πραγματο-

ποιείται με εξ αποστάσεως εξετάσεις, υπό την προϋπό-

θεση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδικασίας 

της αξιολόγησης.

8.9. Για την απόκτηση Διπλώματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών απαιτούνται ενενήντα (90) πιστωτικές μονάδες 

(ECTS), οι οποίες αποκτούνται μετά από: α) την επιτυχή 

παρακολούθηση και εξέταση δέκα (10) μαθημάτων και 

β) την εκπόνηση και επιτυχή εξέταση πρωτότυπης Δι-

πλωματικής Εργασίας.

Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από τον παρακάτω τύπο:

Βαθμός Μαθήματος ΜΑ01 x ECTS Μαθήματος ΜΑ01] + [Βαθμός Μαθήματος ΜΑ02 x ECTS  
Μαθήματος ΜΑ02] + …+ [Βαθμός Μαθήματος ΜΑ11 x ECTS Μαθήματος ΜΑ11]

Συνολικός Αριθμός ECTS του Δ.Μ.Σ. [90]



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56602 Τεύχος B’ 4288/07.08.2025

Άρθρο 9 
ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗΣ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

9.1. Ο/Η κάθε φοιτητής/τρια εκπονεί στο τρίτο (3) εξά-
μηνο τη διπλωματική εργασία, σύμφωνα με τις οδηγίες 
συγγραφής που είναι αναρτημένες στην ιστοσελίδα 
του Π.Μ.Σ. Η Μ.Δ.Ε. έχει σαφώς ερευνητικό χαρακτήρα, 
αφορά σύγχρονα θέματα της Νοσηλευτικής Επιστήμης 
και το περιεχόμενό της είναι συμβατό με την αποστολή 
του Π.Μ.Σ.

9.2. Ο/Η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια υποβάλλει 
αίτηση, στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτ-
λος της διπλωματικής εργασίας, ο/η προτεινόμενος/η 
επιβλέπων/ουσα και επισυνάπτεται το ερευνητικό πρω-
τόκολλο της προτεινόμενης διπλωματικής εργασίας στη 
Γραμματεία του Π.Μ.Σ. Η γλώσσα συγγραφής της μετα-
πτυχιακής διπλωματικής εργασίας είναι η Ελληνική ή η 
αγγλική.

9.3. Ο/Η επιβλέπων/ουσα και τα μέλη της τριμελούς 
εξεταστικής επιτροπής ορίζονται με απόφαση της Συνέ-
λευσης του Τμήματος Νοσηλευτικής, μετά από σχετική 
εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής, από τις ακόλου-
θες κατηγορίες διδασκόντων του Π.Μ.Σ. υπό την προ-
ϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος:

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
Νοσηλευτικής ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου 
Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου 
Στρατιωτικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρό-
σθετη απασχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών 
τους, αν το Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης,

β) ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
του Τμήματος Νοσηλευτικής ή άλλων Τμημάτων του ιδί-
ου ή άλλου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενοι καθηγητές, 
δ) εντεταλμένοι διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

Ο ανώτατος αριθμός των διπλωματικών εργασιών που 
μπορεί να αναλαμβάνει προς επίβλεψη κάθε διδάσκων 
ορίζεται σε οκτώ (8) ετησίως.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντικειμε-
νική αδυναμία ή σπουδαίος λόγος (ασθένεια, απουσία 
στο εξωτερικό κ.λπ.), είναι δυνατή η αντικατάσταση του 
επιβλέποντα ή μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής Επι-
τροπής μετά από απόφαση του Διευθυντή του Π.Μ.Σ. και 
σύμφωνη γνώμη της Συντονιστικής Επιτροπής.

Οι διδάσκοντες που έχουν το δικαίωμα επίβλεψης 
διπλωματικών εργασιών, σύμφωνα με την κείμενη νο-
μοθεσία, ενημερώνουν εγγράφως τη Γραμματεία για τα 
θέματα των διπλωματικών εργασιών που προτείνουν. 
Συγκεκριμένα, οι διδάσκοντες αποστέλλουν στην αρχή 
κάθε ακαδημαϊκού έτους στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. τα 
προτεινόμενα θέματα των μεταπτυχιακών διπλωματικών 

εργασιών που επιθυμούν να επιβλέψουν. Τα θέματα μετά 
από έγκριση και σύμφωνη γνώμη του Διευθυντή του 
Π.Μ.Σ. κοινοποιούνται στους μεταπτυχιακούς φοιτητές, 
οι οποίοι οφείλουν να επικοινωνήσουν με τον εκάστοτε 
επιβλέποντα.

9.4. Για να εγκριθεί η διπλωματική εργασία ο/η φοι-
τητής/τρια πρέπει να την υποστηρίζει δημόσια ενώπιον 
της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής (1 επιβλέπων και 2 
μέλη Δ.Ε.Π.), σε ημερομηνία και τόπο που ορίζεται από τη 
Συνέλευση του Τμήματος, κατόπιν εισήγησης του Διευ-
θυντή του Π.Μ.Σ. Η εργασία βαθμολογείται από τα μέλη 
της τριμελούς επιτροπής αμέσως μετά την υποστήριξή 
της. Για την έγκριση απαιτείται η σύμφωνη γνώμη των 
δύο τρίτων (2/3) των μελών της Επιτροπής.

Η διαδικασία για την υποβολή της διπλωματικής ερ-
γασίας προς εξέταση είναι η εξής:

· Η διπλωματική εργασία αποστέλλεται το αργότερο 
τέλος Ιανουαρίου στον Επιβλέπονται προς έγκριση ή για 
τυχόν διορθώσεις.

· Μετά την έγκριση του Επιβλέποντα Καθηγητή, ο μετα-
πτυχιακός φοιτητής αποστέλλει τη Μ.Δ.Ε. στα άλλα δύο 
Μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής προς 
έγκριση ή για τυχόν διορθώσεις.

· Μετά τη θετική εισήγηση όλων των μελών Τριμελούς 
Επιτροπής Επίβλεψης της Μ.Δ.Ε., ο μεταπτυχιακός φοιτη-
τής υποβάλει αίτηση προς τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. για 
δημόσια υποστήριξη και εξέταση. Στην αίτηση πρέπει 
να είναι επισυναπτόμενη η υπογεγραμμένη θετική εισή-
γηση από όλα τα μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής.

· Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. ορίζει την ημέρα και ώρα της 
δημόσιας παρουσίασης και εξέτασης της Μ.Δ.Ε., ενώπιον 
όλων των μελών της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτρο-
πής εκπόνησης της ΜΔΕ.

· Μετά το πέρας της δημόσιας υποστήριξης της Μ.Δ.Ε. 
από το φοιτητή, ακολουθεί η εξέταση και η αξιολόγηση/
βαθμολόγηση από την Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή.

· Εάν η Μ.Δ.Ε. και η δημόσια υποστήριξη/εξέταση κρι-
θούν από την Τριμελή Επιτροπή ως μη ικανοποιητικές και 
ο μεταπτυχιακός φοιτητής βαθμολογηθεί με μη προβι-
βάσιμο βαθμό (κάτω του 5), τότε η Επιτροπή δύναται να 
ζητήσει από το φοιτητή τη βελτίωση, την τροποποίηση 
μέρους ή του συνόλου της ΜΔΕ. Στην περίπτωση αυτή 
η Επιτροπή ορίζει συγκεκριμένο χρονικό διάστημα μέσα 
στο οποίο ο μεταπτυχιακός φοιτητής θα πρέπει να επα-
ναυποβάλει τη Μ.Δ.Ε., τροποποιημένη σύμφωνα με τις 
υποδείξεις της Τριμελούς Επιτροπής.

9.5. Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες, εφόσον 
εγκριθούν από την τριμελή εξεταστική επιτροπή, κατα-
τίθενται από τους υποψηφίους μεταπτυχιακούς φοιτη-
τές στη βιβλιοθήκη σε ένα (1) αντίτυπο σε ηλεκτρονική 
μορφή και αναρτώνται υποχρεωτικά στο διαδικτυακό 
τόπο του Ιδρυματικού Αποθετηρίου του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας http://ir.lib.uth.gr και στο διαδικτυακό τόπο 
του Π.Μ.Σ. «Προηγμένη Νοσηλευτική Πρακτική».

9.6. Όσον αφορά τα θέματα ελέγχου εμπιστευτικό-
τητας, σεβασμού προσωπικών δεδομένων και λοιπών 
κανόνων ηθικής και δεοντολογίας των μεταπτυχιακών 
εργασιών το Τμήμα Νοσηλευτικής έχει συγκροτήσει 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56603Τεύχος B’ 4288/07.08.2025

Εσωτερική Τριμελή Επιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας 
της Έρευνας.

9.7. Ως προς τη διαδικασία έγκρισης από την Εσωτερι-
κή Επιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας του 
Τμήματος Νοσηλευτικής, οι ενδιαφερόμενοι υποβάλ-
λουν: 1) αίτηση εξέτασης της πρότασης, 2) περιγραφή 
της ερευνητικής πρότασης, 3) ερευνητικά πρωτόκολ-
λα, έντυπα συναίνεσης και λοιπά δικαιολογητικά, που 
κρίνονται ως αναγκαία με βάση τα επιστημονικά πεδία. 
Τα υποδείγματα για τη σύνταξη των σχετικών εντύπων 
βρίσκονται στην ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου Θεσσα-
λίας στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://www.uth.gr/
panepistimio/thesmika/themata-deontologias.

9.8. Μετά τον έλεγχο της πρότασης, η Επιτροπή Ηθικής 
και Δεοντολογίας της Έρευνας του Τμήματος Νοσηλευτι-
κής εκδίδει Βεβαίωση Έγκρισης της Πρότασης της Μετα-
πτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας. Στην περίπτωση που 
υπάρξει απόρριψη της αίτησης ή διαφωνία μεταξύ των 
μελών της Επιτροπής, θα διαβιβάζεται στην Επιτροπή 
Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας του Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλίας. Οι Βεβαιώσεις έγκρισης θα αναρτώνται 
στο πληροφοριακό σύστημα της ΜΟ.ΔΙ.Π.

Άρθρο 10 
ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΚΑΙ ΛΟΓΟΚΛΟΠΗ

10.1. Τα πνευματικά δικαιώματα των Μεταπτυχιακών 
Διπλωματικών Εργασιών ή τα πιθανά δικαιώματα ευ-
ρεσιτεχνίας ή εμπορικής εκμετάλλευσης των εργασιών 
καθορίζονται με σχετικές αποφάσεις της Επιτροπής Δε-
οντολογίας του Π.Θ.

10.2. Κάθε είδους λογοκλοπή στις εργασίες των μαθη-
μάτων, τις δημοσιεύσεις ή τη συγγραφή των Μεταπτυχια-
κών Διπλωματικών Εργασιών, επινόηση ερευνητικών δε-
δομένων και αντιεπιστημονική συμπεριφορά γενικότερα 
απαγορεύεται. Η Επιτροπή Δεοντολογίας είναι αρμόδια 
να ενημερώνει σχετικά τους φοιτητές και φοιτήτριες των 
ΠΜΣ και να επιβάλλει ποινές, όπου αυτό είναι αναγκαίο. 
Λεπτομερείς οδηγίες για το θέμα θα εκδίδονται από την 
Επιτροπή Δεοντολογίας του Πανεπιστημίου.

10.3. Κατά τη συγγραφή των επιστημονικών του ερ-
γασιών στο πλαίσιο των επιμέρους μαθημάτων καθώς 
και της Μ.Δ.Ε. ο φοιτητής υποχρεούται να σέβεται τα 
πνευματικά δικαιώματα των δημιουργών των πηγών που 
χρησιμοποιεί και να τηρεί αυστηρά τους ισχύοντες ακα-
δημαϊκούς κανόνες για την αποφυγή της λογοκλοπής. 
Η λογοκλοπή αποτελεί σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα.

10.4. Καμία μεταπτυχιακή εργασία δεν κατατίθεται 
για υποστήριξη αν προηγουμένως δεν ελεγχθεί από 
την ηλεκτρονική υπηρεσία πρόληψης λογοκλοπής της 
Κεντρικής Βιβλιοθήκης του Ιδρύματος.

Άρθρο 11 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ

11.1. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώμα-
τα, τις παροχές και τις διευκολύνσεις που προβλέπονται και 
για τους φοιτητές του πρώτου κύκλου σπουδών πλην του 
δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων.

11.2. Το Ίδρυμα εξασφαλίζει διευκολύνσεις σε μετα-

πτυχιακούς φοιτητές με αναπηρία ή και ειδικές εκπαι-
δευτικές ανάγκες.

11.3. Είναι δυνατή η διαγραφή φοιτητή/τριας από το 
ΠΜΣ, χωρίς την επιστροφή των τελών φοίτησης με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος μετά από σχετική 
πρόταση της Συντονιστικής Επιτροπής, εάν:

- υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών,
- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμ-
μα, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στον κανονισμό του 
Προγράμματος,

- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 
ΠΜΣ, όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,

- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 
την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης,
- υποβάλουν αίτηση διαγραφής οι ίδιοι οι μεταπτυχι-

ακοί φοιτητές.
11.4. Σε περίπτωση διαγραφής φοιτητή/τριας, μπορεί 

να χορηγηθεί, κατόπιν αίτησής του, βεβαίωση για τα μα-
θήματα στα οποία έχει εξεταστεί επιτυχώς.

11.5. Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιο-
λόγηση των μαθημάτων και των διδασκόντων από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες (άρθρο 18).

11.6. Για τη συμμετοχή τους στο Π.Μ.Σ. οι μεταπτυχια-
κοί φοιτητές/τριες καταβάλλουν τέλη φοίτησης 2.250 € 
για το σύνολο της παρακολούθησης του ΠΜΣ, τα οποία 
θα καταβάλλονται τμηματικά ως εξής: Τα τέλη φοίτησης 
ανέρχονται στο ποσό των επτακοσιών πενήντα (750) ευρώ 
για κάθε ακαδημαϊκό εξάμηνο σπουδών. Η καταβολή των 
τελών φοίτησης γίνεται μέσω του Ειδικού Λογαριασμού 
Κονδυλίων Έρευνας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. Τα 
τέλη φοίτησης καταβάλλονται σε τρεις ισόποσες δόσεις 
κατά την έναρξη κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου. Είναι δυνα-
τή η καταβολή των τελών φοίτησης σε περισσότερες των 
τριών δόσεων, ύστερα από αιτιολογημένη αίτηση του με-
ταπτυχιακού φοιτητή και σύμφωνη γνώμη της Συντονιστι-
κής Επιτροπής. Τα τέλη φοίτησης χρησιμοποιούνται από 
το Τμήμα Νοσηλευτικής για τις πάσης φύσεως δαπάνες 
που απαιτούνται για την εκπαίδευση των μεταπτυχιακών 
φοιτητών και για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. «Προηγμένη 
Νοσηλευτική Πρακτική».

Άρθρο 12 
ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΑΠΟ ΤΕΛΗ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

12.1. Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης οι εγγε-
γραμμένοι φοιτητές/τριες του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) «Προηγμένη Νοσηλευτι-
κή Πρακτική» που πληρούν τα οικονομικά ή κοινωνικά 
κριτήρια και τις προϋποθέσεις αριστείας κατά τον πρώτο 
κύκλο σπουδών, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. 
Η δυνατότητα απαλλαγής από την υποχρέωση κατα-
βολής τελών φοίτησης παρέχεται αποκλειστικά για τη 
φοίτηση σε ένα (1) Π.Μ.Σ. που οργανώνεται από Α.Ε.Ι. 
της ημεδαπής. Ο συνολικός αριθμός των φοιτητών που 
φοιτούν δωρεάν δεν δύναται να υπερβαίνει τον αριθμό 
που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) του συνό-
λου των εγγεγραμμένων φοιτητών ανά ακαδημαϊκό έτος.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56604 Τεύχος B’ 4288/07.08.2025

12.2. Η υποβολή των αιτήσεων για απαλλαγή από τα 
τέλη φοίτησης πραγματοποιείται μετά την ολοκλήρω-
ση της διαδικασίας εισδοχής των φοιτητών/τριών στο 
Π.Μ.Σ. και σε χρονικό διάστημα που θα ορίσει το ίδιο 
το Π.Μ.Σ.

12.3. Δεν δικαιούνται απαλλαγή από τέλη όσοι λαμβά-
νουν υποτροφία από άλλη πηγή, ούτε οι πολίτες χωρών 
εκτός Ε.Ε.

12.4. Η εξέταση των κριτηρίων περί απαλλαγής από 
τέλη φοίτησης γίνεται από τη Συνέλευση και εκδίδεται 
αιτιολογημένη απόφαση για την αποδοχή ή την απόρ-
ριψη της αίτησης.

12.5. Εφόσον η ισχύουσα νομοθεσία θέτει ηλικιακό 
κριτήριο, συνιστάται, για λόγους χρηστής διοίκησης και 
ίσης μεταχείρισης, ως ημερομηνία γέννησης των φοι-
τητών/τριών να θεωρείται η 31η Δεκεμβρίου του έτους 
γέννησης.

Άρθρο 13 
ΥΠΟΤΡΟΦΙΕΣ

Προβλέπεται η χορήγηση υποτροφιών αριστείας στου 
μεταπτυχιακούς φοιτητές οι οποίοι θα λάβουν τελικό 
βαθμό στο Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) 
ίσο ή μεγαλύτερο του 8.50 (άριστα) και εφόσον η ΜΔΕ 
ή τμήμα αυτής θα έχει δημοσιευθεί σε διεθνώς αναγνω-
ρισμένο έγκριτο επιστημονικό περιοδικό, που να είναι 
συναφές με το αντικείμενο του ΠΜΣ, να αποδελτιώνεται 
στο PubMed και να διαθέτει δείκτη απήχησης άνω του 
2,5 (IF≥2.5). Το ύψος της υποτροφίας ανέρχεται στο ποσό 
των χιλίων (1.000,00) ευρώ. Υποτροφία δεν χορηγείται 
στην περίπτωση που ο μεταπτυχιακός φοιτητής λαμ-
βάνει ήδη υποτροφία από άλλη πηγή. Υποτροφίες δεν 
χορηγούνται σε φοιτητές που έχουν εισαχθεί στο ΠΜΣ 
χωρίς την υποχρέωση καταβολής τελών φοίτησης.

Άρθρο 14 
ΥΠΟΔΟΜΗ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΟΥ ΠΜΣ

14.1. Στο προτεινόμενο ΠΜΣ η διδασκαλία θα διεξά-
γεται εν μέρει εξ’ αποστάσεως, σύμφωνα με την κείμε-
νη νομοθεσία. Η δια ζώσης εκπαίδευση θα αποτελεί το 
6% της συνολικής εκπαιδευτικής δραστηριότητας. Για 
την εύρυθμη λειτουργία του Π.Μ.Σ. κατά την δια ζώσης 
διδασκαλία διατίθεται το εργαστήριο Εκπαίδευσης και 
Έρευνας στη Φροντίδα Τραύματος και στην Ασφάλεια 
Ασθενή του Τμήματος Νοσηλευτικής του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας το οποίο διαθέτει τον αναγκαίο εξοπλισμό 
για την εύρυθμη αλλά και αποτελεσματική λειτουργία 
του ΠΜΣ. Το ποσοστό της ασύγχρονης εξ αποστάσε-
ως εκπαίδευσης συνολικά στο παρόν πρόγραμμα είναι 
10% (όχι πάνω από 25%). Το ποσοστό της σύγχρονης 
εξ αποστάσεως εκπαίδευσης συνολικά στο παρόν πρό-
γραμμα είναι 84%. Το ποσοστό της μεικτής εκπαίδευσης 
συνολικά στο παρόν πρόγραμμα είναι 100%. Η εξ’ απο-
στάσεως διδασκαλία θα συμβάλλει στην απρόσκοπτη 
διδασκαλία των μαθημάτων, δεδομένου ότι το γνωστικό 
αντικείμενο «Προηγμένη Νοσηλευτική πρακτική» κρί-
νεται κατάλληλο για την αξιοποίηση μεθόδων εξ απο-
στάσεως εκπαίδευσης, καθώς στο πρόγραμμα σπουδών 
του, περιλαμβάνονται θεωρητικά μαθήματα ή ενότητες 

μαθημάτων, που με τρόπο αποτελεσματικό μπορούν 
να πραγματοποιούνται ως σύγχρονη εξ αποστάσεως 
διδασκαλία, με μορφή διαλέξεων, μέσα από τον συνδυ-
ασμό της εξ’ αποστάσεως εκπαίδευσης (σύγχρονης ή 
ασύγχρονης), όπου προβλέπεται η αξιοποίηση οπτικο-
ακουστικού υλικού, πρόσφορου για τα θεωρητικά μαθή-
ματα που σχετίζονται με την επιστημονική προσέγγιση 
θεμάτων που άπτονται με τη μεταπτυχιακή διδασκαλία 
στην «Προηγμένη Νοσηλευτική πρακτική».

Το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας για την οργάνωση των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με 
μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης διαθέτει έτοιμο 
για χρήση ολοκληρωμένο σύστημα τηλεκπαίδευσης, 
σύγχρονης και ασύγχρονης. Για τη σύγχρονη εκπαίδευ-
ση διατίθεται η εφαρμογή Office 365 A1 for students/
faculty (μισθωμένο σύστημα), ενώ για την ασύγχρονη 
εκπαίδευση διατίθεται το εγκατεστημένο σε ιδίους πό-
ρους σύστημα eClass που αναπτύσσει και συντηρεί το 
Ακαδημαϊκό Διαδίκτυο GUnet. Τα δυο συστήματα είναι 
διακριτά μεταξύ τους, η συνδυαστική χρήση τους εξα-
σφαλίζει ένα ολοκληρωμένο σύστημα τηλεκπαίδευσης.

Ιδιαίτερα η εφαρμογή MS-Teams, που αποτελεί μέ-
ρος του συστήματος σύγχρονης τηλεκπαίδευσης υπο-
στηρίζει την πραγματοποίηση τηλεδιασκέψεων και τη 
δημιουργία εικονικών τάξεων. Εξασφαλίζει την οπτική 
και ηχητική επικοινωνία σε πραγματικό χρόνο με τη 
χρήση κατάλληλου εξοπλισμού (υπολογιστές, κάμερες, 
μικρόφωνα, ηχεία, ακουστικά, δικτύωση υψηλών ταχυ-
τήτων) ώστε διδάσκων και διδασκόμενοι να δύνανται 
να έχουν φωνητική και οπτική επικοινωνία, ενώ βρίσκο-
νται σε διαφορετικούς χώρους. Επιπλέον υποστηρίζει 
τη δυνατότητα διαμοίρασης εφαρμογών και κειμένων 
(application and document sharing), τη δυνατότητα 
χρήσης ηλεκτρονικού πίνακα (electronic board), τη δυ-
νατότητα πρόσβασης σε χώρους συζήτησης(chat rooms) 
τόσο μεταξύ διδάσκοντος και διδασκόμενου όσο και 
μεταξύ διδασκομένων για τυχόν συνεργασία, ανταλλαγή 
απόψεων και εκπόνηση κοινών εργασιών.

Το σύστημα τηλεκπαίδευσης για την ασύγχρονη εξ 
αποστάσεως εκπαίδευση eClass είναι ένα πληροφορι-
ακό σύστημα διαχείρισης της Εκπαίδευσης [Learning 
Management System (LMS)], το οποίο περιλαμβάνει 
εφαρμογή διαχείρισης του Εκπαιδευτικού Περιεχομέ-
νου [Learning Content Management System (LCMS)] και 
παρέχει δυνατότητες ανάπτυξης και συγγραφής μαθη-
μάτων (authoring tool). Στο eClass είναι δυνατό να αναρ-
τάται εκπαιδευτικό υλικό ανά μάθημα ή άλλη εκπαιδευ-
τική δραστηριότητα, το οποίο μπορεί να περιλαμβάνει 
σημειώσεις, παρουσιάσεις, ασκήσεις/δραστηριότητες 
με την αντίστοιχη ανατροφοδότηση, ενδεικτικές λύσεις 
αυτών, καθώς και πολυτροπικό υλικό (βιντεοσκοπημέ-
νες διαλέξεις, με τήρηση της κείμενης νομοθεσίας περί 
προστασίας προσωπικών δεδομένων), προσομοιώσεις, 
διαδραστικό εκπαιδευτικό υλικό με τη μεθοδολογία της 
εξ αποστάσεως εκπαίδευσης κ.λπ.). Το πάσης φύσεως 
εκπαιδευτικό υλικό παρέχεται αποκλειστικά για την εκ-
παιδευτική χρήση των φοιτητών και προστατεύεται για 
τυχόν δικαιώματα διανοητικής ιδιοκτησίας σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56605Τεύχος B’ 4288/07.08.2025

Το περιβάλλον ολοκληρωμένου συστήματος τηλεκ-
παίδευσης του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας είναι στην 
ελληνική γλώσσα. Ωστόσο υποστηρίζεται πλήρως και 
στην αγγλική γλώσσα.

Το ολοκληρωμένο σύστημα τηλεκπαίδευσης είναι 
πλήρως προσβάσιμο σε άτομα με αναπηρία και άτομα 
με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες.

Το διδακτικό προσωπικό του Π.Μ.Σ., διαθέτει τις ψη-
φιακές δεξιότητες και ανταποκρίνεται πλήρως στα εκ-
παιδευτικά καθήκοντα της εξ αποστάσεως εκπαίδευσης.

Ειδικότερα, οι διδάσκοντες/ουσες του Π.Μ.Σ. «Προηγ-
μένη Νοσηλευτική Πρακτική» είναι εξοικειωμένοι/ες με τη 
χρήση ψηφιακών εργαλείων και πλατφορμών, όπως όπως 
MS-Teams, Zoom, Skype, Google Meet, eClass. Επίσης, είναι 
εξοικειωμένοι με την ψηφιακή επικοινωνία και τη χρήση 
της στη διδασκαλία και την επικοινωνία με τους φοιτητές.

14.2. Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του 
Π.Μ.Σ. γίνεται από τη Γραμματεία του Τμήματος Νοση-
λευτικής του Π.Θ. Τα μέλη της Γραμματείας δύνανται να 
αμείβονται από τους πόρους του Π.Μ.Σ. για τη γραμμα-
τειακή και διοικητική υποστήριξη που θα παρέχουν σε 
αυτό. Επιπρόσθετα, το Π.Μ.Σ. με ίδιους πόρους δύναται 
να προσλαμβάνει, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, 
εξωτερικούς συνεργάτες για τη γραμματειακή και διοι-
κητική υποστήριξη. Τα πρόσωπα που θα αναλάβουν τη 
γραμματειακή υποστήριξη θα πρέπει να έχουν εμπειρία 
σε πρακτικές ψηφιακού μετασχηματισμού.

14.3. Η χρηματοδότηση του ΠΜΣ μπορεί να προέρ-
χεται από: 

α) τέλη φοίτησης,
β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 

ενισχύσεις, 
γ) κληροδοτήματα,
δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα,
ε) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
14.4. Η διαχείριση των πόρων του Π.Μ.Σ. πραγματο-

ποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας 
(ΕΛΚΕ) του Π.Θ.

14.5. Οι πόροι του Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής:
α) Ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό 
συμπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ 
του Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των Π.Μ.Σ. 
Με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης που λαμβά-
νεται έως το τέλος Μαρτίου κάθε έτους αποφασίζεται 
αν το υπόλοιπο ποσό μετά από την αφαίρεση της πα-
ρακράτησης υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. μεταφέρεται στον τακτικό 
προϋπολογισμό ή διατίθεται για τη δημιουργία έργων/
προγραμμάτων μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. με σκοπό την κάλυψη 
κατά προτεραιότητα των αναγκών Π.Μ.Σ. που λειτουρ-
γούν χωρίς τέλη φοίτησης και την κάλυψη ερευνητικών, 
εκπαιδευτικών και λειτουργικών αναγκών του Α.Ε.Ι.

Στα έσοδα του Π.Μ.Σ. που προέρχονται από δωρεές, 
χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις, κλη-
ροδοτήματα και πόρους από ερευνητικά έργα ή προ-
γράμματα ο Ε.Λ.Κ.Ε παρακρατεί το 12%.

β) Το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων διατίθε-
ται για τα λειτουργικά έξοδα του προγράμματος.

Άρθρο 15 
ΑΝΑΘΕΣΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ/ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ ΣΤΟ 
ΠΜΣ

15.1. Το διδακτικό έργο του Π.Μ.Σ. ανατίθεται, κατόπιν 
απόφασης της Συνέλευσης του Τμήματος, στις ακόλου-
θες κατηγορίες διδασκόντων:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης.

β) Ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλ-
λου Α.Ε.Ι.

γ) Συνεργαζόμενους καθηγητές. 
δ) Εντεταλμένους διδάσκοντες.
ε) Επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές.
στ) Ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

ζ) Επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται 
να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους υποψή-
φιους διδάκτορες του Τμήματος ή της Σχολής, υπό την 
επίβλεψη διδάσκοντος του Π.Μ.Σ.

15.2. Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβά-
νονται:

1. Η άσκηση του διδακτικού έργου που τους έχει ανα-
τεθεί βάσει συμβατικών ή μη υποχρεώσεων με συνέπεια 
και υπευθυνότητα.

2. Η ετήσια οργάνωση και επικαιροποίηση τη διδα-
κτέας ύλης και του περιγράμματος του μαθήματος που 
τους έχει ανατεθεί.

3. Η ανάρτηση διδακτικού υλικού της σύγχρονης και 
ασύγχρονης εκπαίδευσης στην πλατφόρμα eClass του 
Π.Μ.Σ.

4. Η διεξαγωγή των εξετάσεων και η βαθμολόγηση των 
γραπτών των μεταπτυχιακών φοιτητών.

5. Η δήλωση στοιχείων επικοινωνίας με τους μεταπτυ-
χιακούς φοιτητές και των ωρών συνεργασίας.

6. Η έγκαιρη ενημέρωση της Γραμματείας του Π.Μ.Σ. 
σε περίπτωση αδυναμίας να προσέλθουν στις προγραμ-
ματισμένες διαλέξεις ή εξετάσεις.

7. Η συμμετοχή στις συνεδριάσεις των οργάνων του 
Π.Μ.Σ. στα οποία έχουν ορισθεί ως μέλη.

8. Η επίβλεψη εκπόνησης μεταπτυχιακών διπλωματι-
κών εργασιών.

9. Η συμβουλευτική υποστήριξη των μεταπτυχιακών 
φοιτητών.

15.3. Τα μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56606 Τεύχος B’ 4288/07.08.2025

Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 
δύνανται να απασχολούνται σε Π.Μ.Σ., μόνο υπό την 
προϋπόθεση εκπλήρωσης των ελάχιστων υποχρεώσεών 
τους περί παροχής διδακτικού έργου.

Δεν επιτρέπεται η απασχόληση μελών Δ.Ε.Π. αποκλει-
στικά σε Π.Μ.Σ. του Τμήματος Νοσηλευτικής ή της Σχο-
λής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

15.4 Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων στο Π.Μ.Σ. 
«Προηγμένη Νοσηλευτική Πρακτική» δύνανται να αμεί-
βονται αποκλειστικά από τους πόρους του Π.Μ.Σ. Δεν 
επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης παροχής από 
τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσί-
ων επενδύσεων. Ειδικότερα, τα Μέλη Δ.Ε.Π. δύνανται 
να αμείβονται επιπρόσθετα για έργο που προσφέρουν 
προς το Π.Μ.Σ., εφόσον:

· παρέχουν διδακτικό έργο: α) αυτοδύναμη διδασκα-
λία μαθημάτων, υποχρεωτικών και επιλογής, β) διεξα-
γωγή εργαστηρίων και εργαστηριακών ασκήσεων και 
γ) κλινικό έργο και κλινικές ασκήσεις για τη διδασκαλία 
φοιτητών.

· Το διδακτικό έργο που παρέχουν σε προγράμματα 
σπουδών πρώτου και δεύτερου κύκλου και προγράμμα-
τα σπουδών δευτερεύουσας κατεύθυνσης και σύντομης 
διάρκειας του Τμήματός τους ή άλλου Τμήματος είναι 
τουλάχιστον έξι (6) ωρών εβδομαδιαίως κατά μέσο όρο 
κατά τη διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους. Δεν λαμβά-
νεται υπόψη τυχόν διδακτικό έργο που προσφέρεται σε 
προγράμματα σπουδών δεύτερου κύκλου με πρόσθετη 
αμοιβή, καθώς και ξενόγλωσσα προγράμματα σπουδών, 
χειμερινά και θερινά σχολεία.

15.5. Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. 
πραγματοποιείται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Νοσηλευτικής πριν από την έναρξη του ακαδημα-
ϊκού έτους. Με αιτιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης 
η ανάθεση διδακτικού έργου δύναται να τροποποιείται 
κατά τη διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους.

Άρθρο 16 
ΑΠΟΝΟΜΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ

16.1. Ο φοιτητής/τρια ολοκληρώνει τις σπουδές του 
για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τη συμπλήρωση του ελάχιστου αριθμού 
μαθημάτων και πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται 
για τη λήψη του Δ.Μ.Σ., καθώς και την επιτυχή ολοκλή-
ρωση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η 
Συνέλευση διαπιστώνει την ολοκλήρωση των σπουδών, 
προκειμένου να χορηγηθεί το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών.

16.2. Με την ολοκλήρωση της ανωτέρω διαδικασίας 
χορηγείται στον μεταπτυχιακό φοιτητή/τρια βεβαίωση 
περάτωσης σπουδών, χάνεται η φοιτητική του ιδιότητα 
και παύει η συμμετοχή του στα συλλογικά όργανα διοί-
κησης του Πανεπιστημίου.

16.3. Η Γραμματεία του τμήματος δεν ολοκληρώνει 
τα στάδια της απόδοσης του αντίστοιχου ακαδημαϊ-
κού τίτλου, αν προηγουμένως δεν λαμβάνει από τους 
υποψηφίους, βεβαίωση κατάθεσης της μεταπτυχιακής 
διατριβής από τη Βιβλιοθήκη του ιδρύματος. Με ευθύ-

νη της κεντρικής βιβλιοθήκης του ΠΘ όλες οι εργασίες 
αυτές δημοσιεύονται στο ιδρυματικό αποθετήριο του 
Πανεπιστημίου http://ir.lib.uth.gr.

16.4. Ο τύπος του ΔΜΣ ανά είδος ΠΜΣ είναι κοινός για 
όλα τα Τμήματα και τις Σχολές του Π.Θ. και περιλαμβάνε-
ται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών του Ιδρύματος.

16.5 Στο πλαίσιο του ΠΜΣ απονέμεται Δίπλωμα Μετα-
πτυχιακών Σπουδών «Προηγμένη Νοσηλευτική Πρακτική».

Άρθρο 17 
ΟΡΚΩΜΟΣΙΑ

Η ορκωμοσία δεν αποτελεί συστατικό τύπο της επι-
τυχούς περάτωσης των σπουδών, είναι όμως αναγκαία 
προϋπόθεση για τη χορήγηση του εγγράφου τίτλου του 
διπλώματος. Η ορκωμοσία οργανώνεται από την οικεία 
Κοσμητεία στην οποία ανήκει το Π.Μ.Σ., παρουσία του 
Κοσμήτορα της Σχολής, του Προέδρου του Τμήματος 
και του Διευθυντή του Π.Μ.Σ.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις (σπουδές, διαμονή ή εργα-
σία στο εξωτερικό, λόγοι υγείας κ.λπ.),οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές, που έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το Π.Μ.Σ., 
δύναται να αιτηθούν στη Γραμματεία του Τμήματος εξαί-
ρεση από την υποχρέωση καθομολόγησης (απαλλαγή 
από ορκωμοσία). Η εξαίρεση από την υποχρέωση καθο-
μολόγησης εγκρίνεται από τον Πρόεδρο του Τμήματος.

Άρθρο 18 
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

18.1. Αξιολόγηση από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκ-
παίδευσης.

Το Π.Μ.Σ. αξιολογείται στο πλαίσιο της περιοδικής 
αξιολόγησης/πιστοποίησης του Τμήματος Νοσηλευτι-
κής από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης. Στο 
πλαίσιο αυτό αξιολογείται η συνολική αποτίμηση του 
έργου που επιτελέστηκε από το Π.Μ.Σ. «Προηγμένη 
Νοσηλευτική Πρακτική», ο βαθμός εκπλήρωσης των 
στόχων που είχαν τεθεί κατά την ίδρυσή του, η βιωσι-
μότητά του, η απορρόφηση των αποφοίτων στην αγορά 
εργασίας, ο βαθμός συμβολής του στην έρευνα, η εσω-
τερική αξιολόγησή του από τους μεταπτυχιακούς φοι-
τητές, η σκοπιμότητα παράτασης της λειτουργίας του, 
καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με την ποιότητα του 
έργου που παράγεται και τη συμβολή του στην εθνική 
στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση. Αν το Π.Μ.Σ. 
κατά το στάδιο της αξιολόγησής του κριθεί ότι δεν πλη-
ροί τις προϋποθέσεις συνέχισης της λειτουργίας του, η 
λειτουργία του ολοκληρώνεται με την αποφοίτηση των 
ήδη εγγεγραμμένων φοιτητών σύμφωνα με την από-
φαση ίδρυσης και τον κανονισμό μεταπτυχιακών και 
διδακτορικών προγραμμάτων σπουδών.

18.2. Εσωτερική Αξιολόγηση.
Η εσωτερική αξιολόγηση του ΠΜΣ «Προηγμένη Νοση-

λευτική Πρακτική» πραγματοποιείται σε ετήσια βάση από 
τη Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας (ΜΟ.ΔΙ.Π.) του Ιδρύ-
ματος. Σύμφωνα με το Εσωτερικό Σύστημα Διασφάλι-
σης Ποιότητας του Ιδρύματος για τη βελτιστοποίηση του 
παραγόμενου διδακτικού έργου και του προγράμματος 
σπουδών, σε όλα τα Π.Μ.Σ. του Π.Θ. στο τέλος κάθε εξα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56607Τεύχος B’ 4288/07.08.2025

μήνου, πραγματοποιείται αξιολόγηση κάθε μαθήματος 
και κάθε διδάσκοντος από τους μεταπτυχιακούς φοιτητές.

Άρθρο 19 
ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ Π.Μ.Σ

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2029-2030, εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσω-
τερικής και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 20 
ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

Η επίσημη ιστοσελίδα του ΠΜΣ  - http://
mscadvancednursing.nurs.uth.gr ενημερώνεται διαρκώς 
και περιέχει όλες τις πληροφορίες και ανακοινώσεις του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Προηγμένη 

Νοσηλευτική Πρακτική» και αποτελεί τον επίσημο χώρο 

ενημέρωσης των φοιτητών και φοιτητριών.

Άρθρο 21 

ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ

Για όσα θέματα δεν ορίζονται στην ισχύουσα νομοθεσία, 

στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπου-

δών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας ή στον παρόντα Κανο-

νισμό, αρμόδια να αποφασίσουν είναι τα όργανα του Π.Μ.Σ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Βόλος, 30 Ιουλίου 2025

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΙΛΛΙΝΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56608 Τεύχος B’ 4288/07.08.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02042880708250020*


